

Redaktor naczelny: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura redakcyj. ul. Kopernika 1. 7. I piętro... Biura administracyi: ul. Kopernika 7. parter... PRZEDPŁATA NA „GAZETĘ NARODOWĄ” wynosi:

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

WŁOSKI... ENA OGLOSZENIA... WŁOSKI... ENA OGLOSZENIA...

USPOKOJENIE.

Lwów 12 lipca.

Charakterystykę działalności sejmu nietylko w ostatniej, przed kilku dniami zamkniętej sesji, ale w ogólności w szeregu nowszych, stanowi dążność do wymiaru sporów partyjnych w tym celu głównie, aby tem więcej zrobić w zakresie kulturalnego podniesienia i ekonomicznego wzmocnienia kraju.

Gdybym miał jednym rycym działalność sejmu i jej rezultaty określić, powiedziałbym, że ten sejm w swej pracy, w swych zamiarach i uchwałach zawsze o całości kraju myślał, od wszelkiego sobkostwa był wolny, starał się o złączenie sporów społecznych i politycznych, unikał wszystkiego, co dzieli i waśni, szukał, a co ważniejsza, prawie zawsze znajdował sposób łączenia w harmonijną całość interesów choćby pozornie sprzecznych.

Podnosić kraj moralnie i materialnie — oto, co było zawsze myślą przewodnią sejmu. Budżetowo wyraża się zaś ta dążność sejmu w następujących cyfrach porównawczych poszczególnych rubryk budżetowych z ostatniego sześćdziesiątka wyborczego:

Table with 4 columns: Rok, Proc. wzrost, 1901, 1896. Rows include Szkoly i oswiata, Wydatki zdrowotne, Wydatki na utrzymanie, Wydatki na utrzymanie, Wydatki na utrzymanie, Wydatki na utrzymanie.

Jedna tylko rubryka budżetu doznała w ubiegłym sześćdziesiątku znakomitego umniejszenia — mianowicie wydatki na opromienianie i unarozanie pożyczek: w r. 1896 prelinnowała musiano na ten cel 6,663,548 koron, zaś na rok bieżący tylko 2,977,784 koron — a przeto mniej o 55 proc. niż przed laty sześciu.

Stan długów krajowych zmniejszył się w tymże okresie o 9,600,000 k. przez spłatę różnych dawnych pożyczek mniejszych, suma wydatków rocznych skarbu krajowego wzrosła niemal o pięć milionów koron, gdy równocześnie krajowe dodatki do podatków nietylko nie zostały podwyższone, ale owszem nawet co do podatku gruntowego obniżyli się o 1 proc.

Rozprawy sejmu przybierały też w nowszych czasach ton coraz bardziej su-

chy i przedmiotowy. Dla szerokiej publiczności mało dają one podniety i mniej budzą w niej interesu, chociaż coraz głębiej wnika ją w istotę potrzeb kraju. Ten kierunek sprawia, że drażniące, prowokacyjne mowy, wygłaszane na to, aby robić reklamę stronnictwem opozycyjnym — to za sejmem, odbijają się, nie po prostu za mało zwracają na siebie uwagi. Z tego też powodu mniej utalentowani i nie widzący daleko przywódzcy stronnictw radykalnych szarpali się wprawdzie na zaczepiwe mowy do ostatka, ale bez efektu. Natomiast zdolniejsi zmiarkowali, że nie tędy droga do powodzenia w kraju, i przybrałi przy końcu kadencji ton pojedynkowy. Trzymając rękę na pulsie usposobienie ludności, odzuli trafnie, że gorączka, wywołana sztucznie w masach ludności agitacją radykalną, przemija — że chce trafić tej ludności do przekonania, potrzeba mówić trzeźwo i spokojnie. W tym kierunku zmienili mianowicie ton np. pp. ks. Stojałowski i Bojko. I to jest objawem zmian nym z ostatnich chwil dotychczasowego sejmu. Wyjście posłów ruskich, inscenowane na jeden dzień przed zamknięciem sejmu, inne ma znaczenie. Stwierdzamy tylko, że ten sejm zakończył swoje prace w sposób usposobienia mas ludności krajowej w zachodniej i we wschodniej części kraju znacznie spokojniejszej, niż było ono przed laty sześciu. A uspokoiło się ono pod wpływem widocznych usiwań sejmu, ażeby skierować uwagę ogółu na potrzeby i zadania społeczne, dla ogółu polityczne i pożądane.

Stwierdzenie jego obawu stanowi zaś — jak sądzimy, cenną wskazówkę dla kierowników rozwijającej się w kraju akcyi przedwyborczej.

Wiedź o Rusinach.

Z głosów prasy wiedeńskiej o secesyi posłów ruskich podnosimy następujące: Fremdenblatt ogranicza się do stwierdzenia, że postęp Rusinów sprawił niespodziankę wszystkim stronnictwom, zwłaszcza, że o zamiarze tym nikt przedtem nie wiedział. Vaterland ubolewa nad wystąpieniem Rusinów z Sejmu i zaznacza, że krok ten był nierozważny, a ci, którzy go spowodowali powinni się naprawić we własnym interesie. News Wiener Abendblatt stwierdza, że postęp Rusinów zrobił bardzo przykre wrażenie. — Przyczyny podane przez Barwińskiego są jednak nie wystarczające, a demonstracja, która ze względu na ilość posłów Rusinów nie wpłynęła na obrady, jest manewrem wyborczym.

N. fr. Presse pisze: Głosy niezawisłych ruskich pism o egzodusie ruskich posłów są o tyle znamienne, że wynika z nich, iż tak dla młodzieńców jak i starorusinów fiasco przywódców tak bardzo przez rząd i Polaków pieszczonych „Rusinów wzorowych”, Barwińskiego, Wachniacza i ich przyjaciół, ma o wiele większe znaczenie i daje im stanowczo większą satysfakcyę, aniżeli cały polityczny efekt omawianej demonstracyi. Ruskie kółka podzielają najzupełniej zdanie prasy polskiej, iż poseł Barwiński i nieuliczny jego przeciwnik, którzy w kraju okazywali powolność Polakom; a w Wiedniu szukali przytulku w kierkałym związku południowych Słowian, swoją polityczną rolę już skończyli. Już podczas wyborów do rady państwa były poseł Wachniacz skutkiem zmienionych stosunków nie mógł zdobyć żadnego mandatu, a w żółkiewskim okręgu wiejskim, który od szeregu lat reprezentował, musiał mandat swój odstąpić swemu najzawziętszemu wrogowi politycznemu, dr. Korczowi. Nie lepiej poszło jego przeciwnikom politycznym Ochrymowiczowi i Karatnickiemu, który to ostatni obecnie przyłączył się także do secesjonistów sejmowych, chociaż był sekretarzem sejmu. Frakcyja ta nie może się już teraz ludziem żadną nadzieją jakiejś pomocy ze strony polskiej, a co się tyczy usposobienia dla nich w obozie ruskim, nie ulega już ono żadnej wątpliwości i żadna zmiana frontu nie powróci już Barwińskiemu i tow. zaufania wyłorców ruskich.

Z bieżącej chwili.

Lwów 12 lipca

Hamb. Corresp., półrządowy organ pruski, donosi, że według wiadomości obiegających w dworskich kółach berlińskich, cesarz Wilhelm wróciwszy z Norwegii, przybędzie w połowie sierpnia do Moguncyi na rewję, na którą także car i król angielski przybędą. Byłby to więc

zjazd trzech monarchów tem ciekawszy, że poprzedzają wizytę cara w Gdańsku.

Birmingham Post zapowiada nawet zjazd Bülowa z Lamsdorffem, a to w takiej sprawie, że w zamian za pewne korzyści, jakich Niemcy pragną w Chinach, Rosya żąda, aby Niemcy poprosili uznać supremacyę Anglii nietylko w Mandżurii, ale w całych północnych Chinach aż po wieki mur. Niemcy się temu opierają i dlatego przewódca polityki rosyjskiej i niemieckiej mają się porozumieć osobicie. Birm. Post jest organem Chamberlaina i od niego często otrzymuje informacje, wszelako wiadomość ta wydaje się wątpliwą, choćby już dlatego, że obaj ministrowie mogą się zjechać w Gdańsku podczas wizyty carskiej.

Pisma londyńskie otrzymały z Szangaju dwa telegramy. Pierwszy donosi, że Li Hungczang proponuje wycofanie wszystkich wojsk chińskich z Mandżurii, aby nie przyszło do żadnych zatargów z Rosyanami dla utrzymania porządku miałyby wojska rosyjskie na zawsze pozostać w Mandżurii. Rosyanie skrzętnie budują koleje w Mandżurii pod osłoną 50,000 wojska.

Drugi telegram donosi, że Włosi ciągle jeszcze myślą o zajęciu chińskiej zatoki Santum; włoski okręt wojenny miał w niej robić nowe pomiary.

Berlińska Post potwierdza w komunikacie półrządowym, że Niemcy nabyły od Hiszpanii prawo pierwszeństwa do zakupu wyspy Fernando Poo w zatoce Gwinejskiej, naprzeciw Kamerunu. Wyspa ta i Kamerun znane nam są z opisów naszego ziomka Rogozińskiego i żony jego Hajoty. Skrzętny, choć awanturczy Rogoziński założył na Fernando Poo plantacyę kawy, ale go z tamtych stron przesładowaniami wyrugował rząd pruski.

Plantacya Rogozińskiego jest jedyną, którą na tej wyspie nabyli Niemcy, reszta należy do Hiszpanów, Murzynów i mieszaiców. Wszystkich plantacyj kawy i kakao, które się tam wybornie udają, jest około 140. Faktory dla handlu tubylcami są w rękach Hiszpanów i Murzynów a po części Anglików. Wszystkie towary przychodzą do Fernando Poo z Hiszpanii i Anglii. Jedynym poiem dla Niemców może być tylko handel hurtowny, wyrugowanie innych towarów przez niemieckie.

Ogłoszone urzędowo raporty Kitchenera za czas od marca do 8 maja, donoszą, że kiedy Boerzy wkroczyli do Kaplandu, przyłączyło się do nich wielu tamtejszych Afrykanarów, że sownie im dostarczali żywności i zawiadawali o każdym ruchu wystawnych w pogoń oddziałów angielskich.

Na poczekaj dodaje naczelny wódz angielski, że „rozłożone w północno zachodnim Kaplandzie wojska zdolały się zupełnie utrzymać na swoich pozycjach.”

Znaczący to, że Anglii tam skazani są na defenzywę i wobec Boerów i powstańców narządów rządu nie mogą. Nie lepiej musi im być w Oranii i Transwaalu, zwłaszcza we wschodniej tegoż stronie. Kitchener telegrafuje z Pretorji: „Angielskie operacye w okręgu Lydenburgskim idą swoim trybem bez znaczących wypadków, a są wcale utrudnione nie równością terenu.”

Jak Times donosi, na naradzie dowódców boerskich w południowo wschodnim Transwaalu uchwalono wojnę dalej prowadzić i odrzucić wszelki kompromis. Steijn (prezydent Oranii) i Schaltz Burgher (zastępca prezydenta Transwaalu) wydałi odnośną proklamacyę. Skutkiem tej uchwały ponawiają się ataki Boerów na koleje żelazne, i oddziały ich pojawiają się nawet pod samym Johannesburgiem.

Zwizana przysięgi królewskiej.

Jak wiadomo, koronacya króla Edwarda VII angielskiego nastąpi w czerwcu r. p. Z uroczystością tą wiąże się reformy przysięgi królewskiej, pochodzącej z czasów Cromwella i zawierającej obraźliwe, dla uczuć katolickich wprost bluźniercze ustępy. W przysiędze, zreformowanej w duchu niezawisłości fanatycznym i przestępnym echami puryjanizmu, królowie angielscy nietylko występowali przeciw „zabobonom” katolickim, lecz przyobiecawali zwalczać katolicyzm w swem państwie. Przeciw tej rocie przysięgi rozpoczęła się też poważna agitacya wśród katolików zarówno w parlamencie, jak w izbie parów, a rezultatem jej jest obecnie zmiana przysięgi królewskiej. Dla opracowania zmienionej roty przysięgi powołano oddzielną komisję z osmiu parów, wśród której znaleźli się lord kanclerz, premier lord Salisbury i szwagier królewski ks. of Argyll. Należy zaznaczyć, że do komisji

nie powołano ani jednego z lordów-katolików. Mimo to zmieniono rotę przysięgi, a jakkolwiek pozostawiono w niej wyznanie wiary kościoła angielskiego, jednakże usunięto współcześnie wszelkie fanatyczne i bluźniercze dodatki. W obecnej swej formie rota przysięgi angielskiej brzmi jak następuje:

„Ja, Edward VII. z łaski Boskiej król W. Brytanii i Irlandyi, obojczy wiary, uznaję i stwierdzam i oświadczam niniejszem uroczystie i najszczerszej w obecności Boskiej, że wierzę, iż w Sakramencie Włoczerzy Pańskiej żadna przemiana substancyi ciała i wina w ciało i krew Jezusa Chrystusa podczas i po konsekracji przez jakąkolwiek osobę nie następuje i wierzę, że wzywanie i czczenie Najświętszej Marii Panny oraz innych Świętych, zarówno, jak ofiara we Mszy i inne ceremonie, używane przez Kościół katolicki, zostają w przeciwieństwie do religii protestanckiej. Uznaję przytem, stwierdzam i oświadczam uroczystie przed Bogiem, że niniejszą deklaracyę składam we wszystkich jej częściach bez żadnych zastrzeżeń.”

Hiszpania i Anglia.

Lwów 12 lipca.

Szerokie rozprawy angielskiej Izby posłów w sprawie Gibraltaru, w której chodziło o zabranie Hiszpanom ich terytorium, przyległego, musiały poruszyć do głębi Hiszpanów. Spostreżono się też w Londynie, że rozprawy te, w obecnej zwłaszcza chwili, były arcynieostrożne, jakoż rząd w obu izbach oświadczył, że nie myśli wystąpić najedniczo wobec Hiszpanii, która przy wielu sposobnościach ukazała się wierną sojusznicą Anglii, że przeto pojawiające się w prasie hiszpańskiej podejrzenia żadnej nie mają podstawy; Hiszpania ma prawo, aby Anglia lojalnie z nią postępowała.

Oświadczenia te sprawiły, że się wzburzenie Hiszpanów na oko usmierzono. Rząd potrafił wymóżyć, że zamiechano wniesienia interpelacyi w sprawie Gibraltaru. Wszelako nikt tym o oświadczeniu angielskim nie dowierza. Anglii zbyt nieostrożnie odkryli swoje karty. Na naradzie gabinetowej uchwalono też, jak slychać, pomimo opozycyi Moreta, który ma być, jeśli nie za przymierzem, to za ściśtem porozumieniem z Anglią — aby mieć się na baczności, aby nie być kiedyś nagle zaskoczonym.

Postanowiono więc ilustracyę wszystkich ważnych politycznych, a przedewszystkiem pomnożenie artyleryi oblężniczej przez zakupno nowych donostych a szybko szustających dział na co dwadzieścia milionów franków potrzeba. Napierał na to zwłaszcza minister wojny Weyler, któremu wiadomo czy słusznie, przy pisują sympatye dla Francyi.

Prasa hiszpańska jest podzielona; jedna część przemawia za przychyleniem się do Anglii, druga do Francyi. Poważna część ogółu zaś sądzi, że Hiszpania musi się zupełnie trzymać neutralnie, choćby nawet neutralność tę miano zapisać w konstytucyi — juscij w usyśli zwrócenia się przeciw temu, kto by neutralność naruszył. Na to zaś trzeba być uzbrojonym, i z tego względu propozycye ministra wojny nie napotykały oporu.

Wszystko to są przygrywki do konfliktu, który zdaniem powszechnem prędzej czy później wybuchnie między Anglią a Francją na Śródziemnym morzu. W tym względzie są charakterystyczne manewry floty angielskiej i francuskiej, odbywające się między cięsną Gibraltarską a Balearami. Wskazówka to, z czem się noszą w sztabach admiralcey francuskiej i angielskiej.

Ale są awa gibraltarska zajmuje wszystkie mocarstwa, bo każdemu zależy na wolności żeglugi między Atlantykem a Śródziemnym morzem. Anglii uważają Gibraltarcie za twierdzę niezdybitą i tylko myślą o uzupełnieniu portu wojennego dokami i innymi poprawkami tak, aby i w czasie pokoju flota angielska mogła być tam w pogotowiu na wypadek wojny. Wszelako fachowa literatura, zwłaszcza niemiecka dawno wykazała, że pomimo morskich sił Anglii forteca ta zdobyta być może. Gibraltarcie leży przy zatoce szerokiej na 8 do 8 i pół kilometra, i był niezabyty, dopóki armaty tylko na 8 kilometrów niosły — dzisiaj niosą one na 20 do 22 kilometrów.

ne doki. Już-śie sama Hiszpania na Anglię nie uderzy, ale po dobrej woli lub z musu może należeć do koalicyi, która by Gibraltarcie od Algieras ostrzaliwała.

W skłó gibraltarskiej wybito nowe galeony, które obrzytną wyleryą uzbrojono; na zachodniej stronie stworzo o kosztem 70 milionów guidenów port wylamy w morze puszczonemi ubezpieczony, tudzież doki Port Gibraltarcie stał się przez to cenniejszym, ale tem bo'ens'ejsem oraz byłoby jego zburzenie.

Pod względem wojskowym stoi sprawa Gibraltarcie fatalnie dla Anglików, a tem fatalniej, ile że oświadczenia francuskiego ministra spraw zagr. złożone w parlamencie wcale nie uprzątnęły sprawy marokańskiej ze świata. Francya pragnie północno zachodni róg Afryki przyłączyć do Algieru, oświadczenia Delcassego tylko odroczyły sprawę. Część Francuzów chciała już teraz spór zakończyć, dopóki Anglia spętana jest w Afryce południowej, ale oba iano się jednego oporu marokańskich.

Francuzi odkładają sprawę do chwili sposobniejszej i snąc chcą powoli tajną Marokko pod swój protektorat; później nęspłityby aneksya Anglii musza się liczyć z tą żądzą Francuzów, która by w ich ręce wydała Tanger i powstałaby rywal Gibraltarcie, tem straszliwszy, że od ładu ostuzeliwac go niepodobna.

Jak slychać, si re się także Rosya o nabyty Ceuty (na wybrzeżu Marokka) od Hiszpanii. Występują przeto przeciw Anglii dwie już rywalki, które by jej mogły wydrzeć panowanie na Śródziemnym morzu, którego sama Malta i Cypr, odcięte od Atlantyku, wcale by nie ubezpieczyły.

Niemniejsze od Anglii po'ody do trwoży mają Włochy. Jeżeli bowiem Francya i Rosya posiadają zachodnią bramę Śródziemnego morza — wschodnią może Rosya zamknąć każdej chwili przez zajęcie Konstantynopola armią lądową — to zamieria Śródziemne morze w dzioro francusko-rosyjskie i będą miały w ręku klucz morski do Włoch, które pozbawione oparcia o flotę angielską nie mogłyby się odważyć stawie czoła Francyi i Rosyi, owszem do nich przyłączyć się byłoby zmuszone.

Poselstwo marokańskie udało się do Paryża, potem do Londynu, obecnie bawi w Berlinie i wróci do domu zapewne z niczem.

KOESPONDENCYE.

Paryż 7 lipca.

(Z powodu ustawy o kongregacyach).

— A coż porabia nowe prawo? — pytam jednego Dominikanina.

— O!.. nowe prawo... nieże dotychczas na nasz zakon oddziały a; sen many spokojny, apelyt doskonały i nawet niemato nadziei, że wszystko pójdzie jak naj lepiej. Czemużby też wreszcie i nie miało być? Jesteśmy przeciw przedewszystkiem i z reguly zakonu kaznodziejami i apostołami, a w drugiej linii dopiero nauczycielami i wychowawcami młodzieży; główną naszą areną jest kościół, a nie szkoła. Jesteśmy też i w kościele i w szkole liberalami — liberalami, panie, jakich zapewne mało pod suknią zakonną.

— Dominikanie?... liberalami?..

— A coż się pan tak dżwisz? Przecież to nie datuje się od wczoraj? — Nisi ojcowie Lacordaire i Didon byli liberalami; ojców Mamus popisał książki tak naszpikowane liberalizmem, że aż włosy na głowie stawały, a nasz prowincyał Feuillette znany jest jako człek światowy o szerokich poglądach i wielkiej tolerancyi.

— A Mensabrę i kazańa postne w Notre-Dame?

— O! mój panie, to są wyjątki. Zdorza się może tędy i owędy, że któryś tam przedstawiciel Torquemadę jako poczciwego radykalę starej daty, albo noc św. Bartolomeja jako grę towarzyską po obiedzie, ale możeż mi pan wierzyć, że jest w tem więcej oratorskiego zapalu, niż rzeczywistego przekonania. Z przekonania jesteśmy liberalami i nieledwie, że dobrymi republikanami; więc też nie widzimy powodu dla czegożby rząd miał drzeć koty z ludźmi tak wclnomysłnymi, jak on sam.

— No, a drudzy?

— O!.. drudzy, drudzy nie wiedzą jeszcze w tej chwili, jak się mają, ani co robią; namyślają się, czy prosić o pozwolenie, zsięgają rad u prawników, oczekują i debatuja. Do wojny z rządem przygotowują się może potrzeba tylko Jezucici, ale czy do trój wojny rzeczywistej przyjdzie, o tem dopiero Rzwin zadecyuje. Jezucici posiadają bowiem bardzo liczne, zdawna zorganizowane misye w Chinach, Indjach i Syryi,

Przybory do Podróży poleca MIKOŁAJA LUDWIGA LWOW, HOTEL GEORGE'A, magazyn galanteryjny

przez nie odgrywają tam rolę polityczną, która rządowi nie jest i nie może być obojętną; mogąby prawie powiedzieć, że wpływ Francji po tych kątach świata mierzy się wpływem Jezuitów. Więc patrz pan, co to za komiczna sytuacja się wytwarza: tutaj będą Jezuitów w interesie kraju wyganiać, a tam ich w interesie kraju będą musieli protegować. A że Jezuitci nie chcą odgrywać tej roli popychadła, więc — inde bellum in mora.

— Ale po za tem nic się nie zmienia?

— O!.. nie?... nie?... to chyba znowu za wiele. Arcybiskup Darboy, nieodżałowany prałat, którego to dogorywająca komuna w maju r. 1871 rozstrzelała, chciał sobie raz kazać otworzyć drzwi nowicyatu Jezuitów w Paryżu i odebrać przy tej okazji nieprzewidzianą odpowiedź, że kluczem dysponuje prowincja, a nie arcybiskup paryski. I tak też rzeczywiście było. Zakony zależały wprost od Rzymu i nie odbierały ani słuchały znikądinaż rozkazów; a teraz będą zależały od biskupów, co znaczy, że będą zależały od rządu, bo na mocy konkordatu biskup nie jest niczem innym jak urzędnikiem. Zmienia się więc zasadniczo nasz *modus vivendi* i ta zmiana oddziaływała niektórym zakonem tak przykro na nerwy, że będą może wołały się z kraju wynieść, niż pójść pod kierownictwo biskupie. Dopóki każdy Tomek był w swoim domu, świeckie duchowieństwo w jednym, a my w drugim, dopóty wszystko szło jak z płatka; pójdzie jednak po grudzie od chwili, kiedy biskupi zaczną po klasztorach rej wodzić. Na czem się to skończy, trudno przewidzieć. Kurja papieska rozwiąże niezawodnie tę kwestyę rozkazem lub perswazyą, ale to pewna, że dawne dobre czasy samorządu już dia nas nie wrócą. Do zmian tego rodzaju w dziedzinie moralnej przytaczają się też jeszcze i szkody materialne mniej lub więcej dotkliwe, w niektórych przypadkach może niewielkie, a w innych znowu olbrzymie. Boć skoro istnienie zakonu od fantazyi rządu będzie zależało, to i majątek jego ruchomy i nieruchomy podlegnie temu samemu losowi; majątek zakonu, którego się będzie chciało pozbyć, będzie uważany za „res nullius” i wpadnie do kasy państwa. Wpadnie też może tedy i owy dom prywatnej kieszki, do kieszki spadkobierców po dawnych donatorach, którym przynano bezwarunkowo i niczem nie przedawnione prawo reklamacyi; jeno zakonowi będzie to już naturalnie obojętnem, czy go na kwasno czy na słodko zjedzą. Zresztą — za trzy miesiące udecyduje się i wyjaśni niejedno, a co dalej będzie, zobaczymy!!

## Szturm do bieguna.

Los Andrégo, który nie daje i już nigdy, jak można przypuszczać, nie da żadnych wieści o sobie, pobudza tylko różnych śmiałości do nowych karkołomnych przedsięwzięć. W piątek ubiegłego tygodnia odpłynął z Dundee w Szkocyi okręt „Ameryka”, przeznaczony na ponowną wyprawę do bieguna północnego.

Nowa ta wyprawa została podjęta przez niejakiego Baldwina, który miał wzięty udział w wyprawie Andrégo. Zmuszony przypadkowo do pozostania w domu, przyrzekł sobie, iż czy prędzej czy później, urzeczywistni swoje zamiary. Baldwin znalazł gorliwego protektora w amerykańskim milionerze nazwiskiem Ziegler i skłonił go do wykupowania aż trzech okrętów, które wspólnie podróż mają odbywać.

Pierwszym z tych okrętów jest właśnie „Ameryka” płynąca teraz z Dundee do portu Tromsø w Norwegii. Tam oczekuje już na nią statek „Fritjhof”, po przybyciu „Ameryki” odpłyną do kraju Franciszka Józefa, „Ameryka” zaś uda się do Solambola koło Archangielska, gdzie uzupełni zapasy żywności. W końcu lipca połączą się oba statki na wysokości kraju Franciszka Józefa, gdzie przypłynie także trzeci okręt należący do wyprawy „Belgia”, ekwipowany obecnie w Chrystyanii.

Będzie to zatem istny szturm do bieguna północnego, wykonany przez flotyllę składającą się z trzech okrętów. Wyprawa jest zaopatrzona we wszystko, czego potrzeba, aby stawić czoło lodom podbiegunowym. Doświadczenie zdobyte przy poprzednich wyprawach, najnowsze odkrycia naukowe i komfort najlepszego rodzaju podały sobie ręce, aby umożliwić śmiałym żeglarzom dotarcie do bieguna. Ziegler synął pieniędzmi hojnie, tak, jak to jedynie amerykański milioner może uczynić. Dzięki jego bogactwu statki są opancerzone przeciw wszelkim pociskom a nawet szczykanom złośliwego losu.

Baldwin oświadczył publicznie, że albo dotrze do bieguna północnego, albo też nie wróci już więcej. Zamierza on także śledzić za szczytkami wyprawy Andrégo.

## KRONIKA.

Lwów, dnia 12 Lipca.

**Ks. arcyb. Bilczewski** wyjechał ze Lwowa na kilkotygodniowy wycieczkę.

**Zapiski osobiste.** Marszałek krajowy Stanisław hr. Badieni wyjeżdża we wtorek na kilka tygodni do kąpiel w Aix les bains we Francyi.

**Serdeczna podzięką** również od posłów, jak i prasy należy się urzędnikom kancelaryi sejmowej a w szczególności pp. radcy Antoniewiczowi, dyrektorowi Piotrowskiemu, dr. Przygodzkiemu, dr. Pisarskiemu, dr. Sawczyńskiemu, Neusserowi i Theodorowiczowi, którzy swoją uprzejmością i gorliwością niemałe usługi oddali tak posłom, jak i sprawozdawcom dziennikarskim.

**Sejmowy klub autonomistów** przesłał księciu Eustachemu Sanguszce telegram gratulacyjny

jako „dla swego najukochańszego dawnego marszałka”. Obecnie nadeszło polecanie telegraficzne, które brzmi: „Ekscelencja hr. Wojciech Dzieduszycki, Lwów, gmach sejmowy. Rozrzew niony i wdzięczny do głębi, dziękuję Tobie i członkom klubu za niezastępowany objaw sympatyj i przychylności dla mnie i rodziny mojej Sanguszków”.

**Mianowania.** Minister skarbu zamianował w etacie urzędników dla utrzymania ewidencji katastru podatku gruntowego geometrę ewidencyjnego I kl. Stanisława Cichanowskiego, starszym geometrą ewidencyjnym II kl. w IX kl. rangi.

**Z Wydziału krajowego.** Wicedyrektor, oddziału rachunkowego zamianował wydział krajowego Wiktora Krobickiego.

**Prezenty** na prośbienie gr. kat. w Sichowie udzieliła Rada m. Lwowa ks. Michałowi Garczyńskiemu.

**Z gal. kasy oszczędności.** Dyrekcja rozesała zaproszenie dla członków i zapytała, kto na zgrupowanie w dniu 17 bm. mogłby przybyć. Zgłosiło się jednak tak mało członków, że okazało się koniecznem odroczenie zgrupowania do października.

**Z rady miasta Lwowa.** Na wczorajszym posiedzeniu prezydent udzielił urlopów radnym: Baczewskiemu, Neumannowi i Rawerowi, poczem zaprosił radę na popis zakładu sierot, odbyć się mający w sobotę. R. Janowicz przedłożył wniosek nagły, by rada wybrała komisję dla zbadań kwestyi zatrudniania woznych po różnych instytucjach w charakterze rękodzielników. Wozni n. p. na wszechnicy i politechnice nietylko zajmują się sami ślusarstwem, stolarstwem, ale zatrudniają nawet czeladników do robót prywatnych. Nagłość wniosku uchwalono.

R. Cwikliński wyjaśnił, że w sprawie przyjmowania przez woznych robót prywatnych należy się odnieść do rektora, a on co należy zarządzić. Po przemówieniach pp. Gryglaszewskiego i Kuźniewicza, uchwalono, by magistrat, jako władza przemysłowa, te sprawy zbadał i nieprawidłowościom zarządził.

R. Blumenfeld interpelował w sprawie zbyt wygórowanej opłaty akcyzowej od spirytusu denaturowanego. R. Głubiński wyjaśnił, że opłata ta wynika z mocy ustawy, że zmniejszenie lub zniesienie tych opłat jest przedmiotem studyów i traktowań z rządem.

Następnie r. Blumenfeld interpelował w sprawie przeniesienia przekupniów z pl. Krakowskiego na pl. Strzelecki i św. Teodora. Prezydent odpowiedział, że przeniesienie nastąpiło skutkiem uchwały odnosnych sekcji.

S. Janowicz interpelował dalej w sprawie lichego oświetlenia naftowego.

R. Majerski wniósł o zaprowadzenie ewidencji dziatwy obowiązującej chodząc do szkoły i należyte wykonywanie przymusu szkolnego, bo we Lwowie 10.000 dzieci nie pobiera nauki! W ten sposób wzrasta w stolicy kraju proletaryat, który się już nieraz dał we znaki mieszkańcom Lwowa.

W sprawie nieuszanowania święta Bożego Ciała w szkole ewangelickiej (poruszonej przed dwoma tygodniami) wyjaśnił inspektor szkolny, że rzecz tę niedokładnie przedstawiono, że tylko 4 dzieci katolickie dobrowlnie przyszło na naukę. W końcu uchwalono zmianę statutu miejskiej kasy oszczędności w kierunku ograniczenia wkładów do 12 milionów koron i udzielenia pożyczek tylko na pierwszą hipotekę. Uchwalono też upoważnienie delegatów do załatwiania spraw podczas rozpoczynających się ferij letnich.

Posiedzenie zakończyło się o godz. 9/10.

**Losowanie** z fundacyi Boczkowskich dla dziewcząt, odbyło się dziś we Lwowie. Wylosowały posagi: Matylda Helena Suhpoff i Gabriela Anna Smutowna po 2.100 kor.

**Zajęcie w kahaie lwowskim.** Prześlad do nosi: Na środowym posiedzeniu kahaia, któremu przewodniczył prezes Był, wybrano nowy zarząd szpitalny. Przy dyskusji nad kandydatami przyszło do ostrych starć między p. Horowitzem z jednej, a dyrektorem Lazarusem z drugiej strony. Każdy miał swoich kandydatów. a walka skończyła się zwycięstwem Horowitza, który wprowadził do zarządu szpitalnego krewnego swego Rapaporta i synistę Karola Standa. Wyborowi tych panów sprzeciwił się dyrektor Lazarus, który nowy szpital żydowski wybudował i urządził własnym sumptem i wniósł natychmiast na posiedzeniu rezygnację z godności członka kahaia.

**Ze Szczawnicy.** Trzecia lista gości kąpielowych przybyłych do Szczawnicy do 3 bm. wykazuje osób 1074.

**Nowe składnice pocztowe** otwarte będą z dniem 16 bm. w Sienawie (do poczty Raba wrziana), w Białym Dunaju (do poczty Poronin), w Białcu (do poczty Nowy Targ), w Ostrowsku (do poczty Nowy Targ), w Maniowach (do poczty Harkłowa), w Odrowążu (do poczty Czarny Dunajec).

**Grad.** W dniu 8 bm. nad wiozorem grad, dochodzący do wielkości orzecha włoskiego, spadł we wsiach Staromińszczyzna i Koropijowce. W przeciagu dziesięciu minut wyrządził grad ogromne szkody na polach.

**Zagadka przyczyna śmierci.** We wsi Grady Polewne, w gminie Ałbryt, pow. pułtuskiego, Eufrozyna Kizielowa poszła do sąsiadów, postawiwszy kilka razy rękoma. Adolf wówczas otworzył drzwi i wbiegł do izby, ale nie otrzymał od siostry odpowiedzi, poskoczył odpowiedzieć wszystko matce. Gdy ta, przybiegłszy, w śmiertelnej trwodze zjadła czercekę z powozu, i było za późno: Ewka nie żyła.

**Z Tarnopola** pisał: Nareszcie przychodzi do skutku kupno całego kompleksu budynków podomnikanskich wraz z kościołem przez gminę tarnopolską od konwentu OO. Dominikanów. Obszar to ogromny, bo wynoszący 13.822 kw. metr. Wkrótce ma być podpisany kontrakt. Gmina płaci za całość 160.000 koron, które chwilowo dostarczy jako pożyczkę tutejsza Kasa oszczędności. Kościół oddaje gmina na użytek

parafii rzym. kat., która dotąd była tylko jego najemnicą, w zamian za co komitet konkurencyjny przyczynia się do zakupu posiadłości OO. Dominikanów kwotą 80.000 koron. Drugie tyle spłaca gmina OO. Jezuitci w ciągu lat 12 w ratach za część tych posiadłości, t. zw. gmach po konwikcie, niegdyś ich własnością będący, tak że gmina po przeprowadzeniu trzech nowych ulic będzie miała do zbycia 14 parcel budowlanych jako czysty zysk z tego kupna pochodzący, pomijawszy okoliczność, iż cała ta dzielnica zyska ogromnie na piękności.

**Na karę śmierci** skazał trybunał kołomyjski głośnych morderców Nachurę i Niketyłę, pięciu ich współników skazano na kary więzienia od lat trzech do sześciu.

**Senzacyjną** a wielce trudną do uwierzenia wiadomością komunikują ze Stanisławowa *Przed światłości*. Brzmi ona:

Dnia 9. bm. zgłosiła się do stanisławowskiej c. k. prokuratury akuszerka, niejaką Mallerowa, zamieszkała przy ul. Kazimierzowskiej w Stanisławowie i złożyła następujące, pełne grozy zeznanie:

W noc z ubiegłego poniedziałku na wtorek zjechało dwóch panów prywatnym powozem przed mieszkanie Malleowej, wzywając ją do spiesznego udania się z nimi do chorego położnicy. P. M. zebrałszy się natychmiast i w największym pospiechu, ponieważ przybyłszy nagli wsiała wraz z nimi do powozu. W drodze ku wielkiemu swemu zaniepokojeniu, zauważyła M., że towarzysze jej są zamaskowani.

Jak opowiada dalej Mallerowa, ludzie ci prosili ją mieć o ściągłą dyskrecję a sowite wynagrodzenie w kwocie 100 koron wyplacono jej z góry w drodze. Następnie zawiązano Mallerowej oczy i dalsza podróż, trwająca dość długo, odbyła się bez możności zorientowania się w kierunku przybytej drogi.

U celu podróży zastała Mallerowa kobietę również zamaskowaną, a po odbyciu porodzie, kazała jej nowonarodzone dziecko spalić na ogniu przygotowanym w tym celu w piecu piekarskim.

Ponieważ w razie sprzeciwiania się ich rozkazowi, zamaskowani panowie grozili Mallerowej natychmiastowym zastrzeżeniem, przerażona kobieta pod groźbą śmierci spaliła dziecko.

Całe owe ponure zajście odbyć się miało według zeznań M. Mallerowej w domu izraelickim a donosiła jej prokuratorzy pod wpływem wyrzutek sumienia i obawy następstw zbrodni, które wedle jej zapamiętania(?) nie powinny pozostać w tajemnicy, jakkolwiek dziecie musiało pochodzić ze stosunku żydówki z katolikiem.

Prokuratura zarządziła aresztowanie akuszerki M., a równocześnie wdrożono sądowo-karne dochodzenia za domniemanymi sprawcami zbrodni.

**Prawdziwa sensacja.** Taką samą historję o zamaskowanych ludziach, akuszerce i spalonym dziecku, jaką opisał *Przed światłości*, iż zdarzyła się w Stanisławowie, opisują także dzienniki paryskie, z tą różnicą, że działa się ona nie w Stanisławowie, lecz w Rimper. Mianowicie piszą francuskie dzienniki: W miejscowości Rimper, w departamencie Finistre, akuszerka D., która mieszka w St. Medard, otrzymała dnia 29 czerwca zawiadomienie przez posłańca, że jej pomoc jest konieczną w sąsiednim zamku. Akuszerka wsiała więc w tej chwili do dorożki, która na nią czekała. Dorożka ruszyła szybko z miejsca, a dwu panów zamaskowanych, którzy siedzieli także w dorożce, zawiązała akuszerkę i zawiązała jej oczy. Droż trwała dość długo, przypuszczalnie w tym celu, aby akuszerka nie mogła się przypaść, jak odległa jest miejscowość od jej domu. Nagle dorożka stanęła, a akuszerkę wprowadzono do jakiegoś pokoju, gdzie jej oczy rozwiązano. Był to pokój bardzo piękny, a na łóżku leżała młoda, piękna kobieta, również zamaskowana. Gdy dziecko ujrzało światło dzienne, wzięli je dwaj panowie na ręce i znieśli; do pokoju sąsiedniego, dokąd zawezwano także akuszerkę. Tu panowie kazali akuszerce, by dziecko wrzuciła do ognia. Początkowo akuszerka opierała się temu żądaniu, lecz ostatecznie wykonała je. Następnie wręczono jej większą sumę pieniędzy i wyprowadzono w ten sam sposób do domu.

Ciekawą jest teraz rzeczą dowiedzieć się, czy ta historia zdarzyła się w Stanisławowie, czy w Rimper, czy w obu tych miejscowościach równocześnie i... kto kogo wziął na kawał.

**Defraudant pocztowy.** listonosz Falkay, którego od dłuższego czasu poszukiwano, jak donosi telegram z Nowego Jorku, został tam aresztowany. Znalezione przy nim jeszcze sumę 36.000 koron.

**Runięcie skały.** Z Lipska telegrafują: W miejscowości Altenburg stoczyła się skała z góry i zabiła 3 ludzi.

**Morderstwo.** W Dettelbach — jak z Frankfurtu telegrafują — niejaką Sebastian Hermann, pokłóciwszy się z żoną, zamordował ją, rzucił następnie na matkę żony i przeciął jej gardło. Hermann aresztowany.

**Z dworu rzymskiego.** Królestwo włoscy nie udadzą się tego lata do ulubionego ustroja Capodimonte, gdyż panują w tamtych stronach epidemiczne choroby, niebezpieczne osobliwie dla dzieci.

W październiku br. przybędzie król Wiktor Emanuel do Monzy, gdzie odbędzie się uroczyste poświęcenie kaplicy, budującej się w miejscu, gdzie król Humbert skończył tragiczną śmiercią. Przy tej okazji odwiedzi król oficjalnie m. Medyolan.

Wiadomość o podróży pary królewskiej do Anglii jest bezpodstawną; królestwo udaje się bowiem na dłuższy pobyt na wyspę Muntecristo.

**Z przeszłości „welmarszałka”.** Przeglądając z okazji jubileuszu 15 pp. dzieje ostatniej, nieszcześliwej wojny austriacko-pruskiej, wyczytaliśmy ze zdumieniem, że dzisiejszy „welmarszałek” chiński, hr. Waldersee był w Czechach pod czas wojny w r. 1866 aresztowany jako prosty szpieg Bismarcka; po przeprowadzonym śledztwie był hr. Waldersee skazany na więzienie. I taki człowiek widł „krzyżackie zastępy europejskiego chrześcijaństwa” przeciwko Chiom. Znow jeden dowód więcej, do jakiego znaczenia może w Niemczech doprowadzić człowiek, który, dobrze się rozumie na swoim rzemiośle.

**Juliaż Guerin,** znany obłotca „twardy Chabrol”, jeden z przywódców anjemicko-narodowego stronnictwa we Francyi, skazany na 10 lat więzienia, — niebezpiecznie zachorował; podobny jest raczej do szkieletu, niż żyjącej istoty.

**Z wielkiego świata paryskiego** pisze korespondent paryski *Kuryera warszawskiego*: W muzeum Guimet tłum ciekawych otacza wciąż świeżo odkopane szczątki Thais, pięknej egipskiej dziewczynki, która przyjmawszy naukę Chrystusa, drugą pokutą w pustynnym klasztorze okupiła błędy młodości. Jednocześnie w hotelu Drouot publiczna sprzedaż klejnotów, pozostałych po hrabianie Castiglione, jednej z najpiękniejszych „jawnogrzecznic” drugiego cesarstwa! Thais znalazła świętego historyografa w osobie Anatola France'a; któż odwzajemnił postać urodziwej wioski, u której nóg klekcei kolejno Wiktor Emanuel, Napoleon III, bar. James Rotszyl... który czarowny uśmiech więcej podobno przychylił się do udziału Francyi w walce Włochów o niepodległość, niż dyplomatyczne zabiegi Cavour'a? Dziwniemi teraz wydają się te niedawne czasy, w których kurtyzana tak ważną odgrywała rolę. Paiva, Cora Pearl, hrabina Castiglione! O te ostatnią cesarową Eugenia była nawet zażróżona i niejedną gorzką łzę z jej powodu wylała. Awanturka była hardą i wyniosłą. Pewnego razu przybyła na bal do *Palais Royal* o północy; na schodach spotyka parę cesarską, już opuszczającą zabawę. Napoleon III, który może naprosto oczekiwiał pięknej włoski, odzywa się z niezadowolaniem: „Hrabino, przybywasz za późno!” „Nie, najjaśniejszy panie, brzmi dumna odpowiedź, to wasza cesarska mość odejść zbyt wcześnie!” Aż wreszcie miara się przebrała. Na balu kostyumowym w Tuileries hr. de Castiglione zjawia się w stroju Salammo, tak bezwzględnie obnażona, że cesarzowa buntuje się przeciw mężowi i każe zuchwałą Włoszkę wprowadzić z sali... Odtąd hr. de Castiglione królowała już tylko w półświatku. Jeden tylko naszyjnik z pereł, podarunek Wiktora Emanuela, osiągnął cenę 425.000 franków. *Il re galantuomo* potrafił być wspaniałomyślnym, zostając równocześnie skromnym, o czem świadczy własnoręczna dedykacja na malej miniaturowej: *alla bellissima Nichia-i misero padrone!* Klejnoty hr. de Castiglione obudziły wspomnienie błyskawic epoki drugiego cesarstwa, tego gorączkowego tańca na wulkanie, który miał urwać się tak tragicznie.

Dzisiejsza rzeczpospolita nie ma tego powierzonego blasku. Najbardziej arystokratycznym zabawom brak czegoś, co p. de Croisset nazywa *le je ne sais quoi*. Ludodem *garden-party* w Trianon. Najwytworniejsze towarzyski w Trianon zebrało się w uroczym ustroniu, kiedy niegdyś rozlegały się swawolne chichoty o toczona Maryi Antoniny. Panie przybyły w strojach pasterek a la *Watteau* lub w stylowych sukniach a *l'ansers*. Wszystko razem wyglądało na kostyumową scenę w prowincjonalnym teatrze! Ba! zmienił się nietylko ustrój polityczny; warunki społeczne zmieniły niemień arystokrację francuską. Owego *je ne sais quoi*, które posiadały przyjaciółki nieszczęśliwej królowej, nie mogą posiadać hrabina de Castellane, córka nowojorskiego spekulanta giełdowego Goulda, ani księżna de Polignac, z domu Singer (każda szwaczka zna to nazwisko), ani księżna Wagram, córka Rotszyl... Naprawdę damy te chciały pokazać swym mężom, iż godne są nazwisk, które kupiły sobie posagiem... Mimo to surowi republikanie we walscy czuli się obrażeni tem wkręceniem tradycyi królewskiej Trianon. Pocziwa „Maryanna” (tak nazywają Rzeczpospolitą) musiała wydelegować liczne zastępy policyi, aby ustrzedz weselę „towarzyszów” od gniewu tłumu. Nadomiar złego anarchiczna *garden-party* spotkała się z ostrą krytyką w salonach... arystokratycznego przedmieścia Saint-Germain. Profanował płochą zabawą miejsce, zespolone tak ściśle wspomnieniem z dziejami biednej, zgilotynowanej królowej, płasac w chwili, gdy hrabiego de Lur-Saluces wyrok jakobińskiego senatu skazuje na pięcioletnie wygnanie, a *Dienmilit urzędowy* ogłasza wejście w siłę nowego prawa o stowarzyszeniach! Na „bawięcy się Paryż” posypały się gorzkie napomnienia i wyrzuty.

**Mumia Tais.** Wielką sensacją we wzbudziła niedawno wiadomość, pomieszczona w dziennikach francuskich, że egiptolog Gayet w wykopaliskach starego cmentarza w Antinoe odgrzebał mumię Tais, słynnej przyjaciółki Aleksandra Wielkiego i wraz z innymi zabytkami przesłał ją do muzeum Guimet. Okazało się, że jest to wprawdzie mumia Tais, ale nie ostatejonej hetery, tylko męczenniczki, która poniosła śmierć w trzecim wieku chrześcijaństwa. Wszystko o tem świadczy: Mumia ma głowę uciętą, skórę na rękach i nogach popaloną, tak iż lekarze mogli odtworzyć, jakim poddano ją torturom. W trumnie leżały cztery palmy męczenniczej. Wiadomo, że w Egipcie kładziono umarłym do grobu przedmioty, których używali lub które cenili za życia; otóż w sarkofagu Tais znaleziono żelazny krzyż i przyrząd do wyrabiania hostyi, bukiet z róż jerychońskich, drugi z nieśmiertelników. Obok Tais odgrzebano mumię anachorety, nazwiskiem Serapion; z żelaznej obręczy na jego szyi wieszca się łańcuch z krzyżem wagi 3 1/2 kilog., od tego ciężaru głowa przechyliła się i tak pozostała, nawet po śmierci. Panover żelazny ugniatą krzyż i żółdek, na rękach i nogach obręcze tak ciasne, że nawet obecnie, gdy ciało już wyschło, nie można ich zdjąć bez polamania kości.

**Poziomki jako lekarstwo.** W ostatnich czasach wyszła z druku rozprawa naukowa prof. patologii na uniwersytecie w Juriewie, Wasiljewa, w której autor przytacza, iż w r. 1897 załaził jednemu choremu leczenie podagry poziomkami. Chory ów rozpoczął kurację w Landwarowie koło Wilna, rezultaty której w przeciagu kilku miesięcy były zadziwiające. Skutkiem tego, następnego roku taką samą kurację zalecono już i w innych chorobach kilku chorym w gubernii witebskiej, wileńskiej, mińskiej, kowieńskiej, grodzieńskiej, a także w okolicach Petersburga. Następnie już prof. Wasiljew zastosowywał tenże rodzaj kuracyi do większej liczby chorych i o trzymawszy — jak pisze — świetne rezultaty, zdecydował się ogłosić swoje spostrzeżenia o kuracyi poziomkowej, żęby tym sposobem zachęcić i innych do badań w tym kierunku. Praca prof. Wasiljewa rozpoczyna się wzmianką historyczną o leczeniu poziomkami u starożytnych narodów w wiekach średnich i w najnowszych do XIX w.; w dalszym ciągu autor mówi o składzie chemicznym różnych gatunków poziomek i daje wskazówki co do pory roku, miejsca i sposobów leczenia poziomkami. Biorąc pod uwagę własności poziomek i ich skład chemiczny, prof. Wasiljew wylicza następujące choroby, w których może być stosowana kuracja poziomkami: wszelkiego rodzaju porażenia krtni i języka, brak apetytu, jeżeli on nie jest skutkiem raka w żo-

łądku, kataru żołądka i kiszek, niektóre choroby nerek, żółci i kamieni, podagra, artretyzm i otłuszczenie, neurastenia, słabość mięsłków sercowych, ogólny upadek sił i inne. Wielkie znaczenie przy leczeniu poziomkami ma być wybór stosownego miejsca. Taka kuracja powinna być prowadzona w miejscowości suchej, której klimatyczne warunki są najbardziej zbliżone do warunków stałego miejsca zamieszkania chorego. Kuracja trwa dwa do trzy miesiący. Do kuracyi można używać wszelkich gatunków poziomek, lecz w wielu wypadkach należy oddawać pierwszeństwo poziomkom leśnym i truskawkom. Dyjeta i tryb życia w czasie kuracyi zależy od rodzaju choroby. Prof. Wasiljew przepisuje sposób zachowania się, użycia poziomek, rodzaj diety itd.

**Proces o dwuzęstwo lorda Russella w Londynie.** Lord Russel ukazał się po raz pierwszy 2 bm. przed domem lordów, którzy mają być jego sędziami. Ze 100 lordów zebrało się na pustych zazwyczaj ławkach izby wyższej, znaczna liczba małżonek parów, członków izby niższej i wielu ciekawych, aby być świadkami tej osobliwej z dawnych czasów pochodzącej rozprawy, rozgrywającej się na t. m. miejscu. Lord Chancellor w długiej todzie i w czarnej czapce na głowie zajął swoje miejsce w ubiorze takim, jaki sędzia w Anglii przywdziewa tylko wtedy, gdy ma ogłosić wyrok śmierci. Pisarz oskarżyciela publicznego podał mu akt oskarżenia, poczem lord Chancellor, rozkazał majorowi noszącemu urzędowy tytuł dżentelmena z czarną laską, wyszukać oskarżonego Jana Franciszka Stanleya lorda Russella. General-major z czarną laską nie miał wiele trudu w wyszukaniu oskarżonego; Russel bowiem stał już obok niego. Obecna jego małżonka przybyła także na rozprawę; według przepisów ustawy, nie wypuszczono jej jednak na salę. Rezultatu procesu wyzyskiwać przeto musieli na korytarzu. „Człowiek z czarną laską” zawiadomił lorda Chancellora, że „zalał” lorda poczem otrzymał rozkaz od przewodniczącego, by oskarżonego aresztował i przywiódł go przed kratki. Wprowadzono oskarżonego, 36-letniego eleganckiego mężczyzny, który przed pół godziną jeszcze uczestniczył jako członek w naradach handlowych pewnego towarzystwa. Stanawszy przed przewodniczącym, oddał mu Russel głęboki ukłon, poczem wysłuchał odczytanego aktu oskarżenia. Przewodniczący zapytał, czy oskarżony ma co na swą obronę. Lord Russel odczytał ze swej strony odpowiedź, w której prosi o odroczenie terminu rozprawy, aby uzyskać czas do przygotowania obrony. Rozprawę odroczonego do 6. sierpnia, a Russel za złożeniem kaucyi 2.000 f. szt. został wypuszczony na wolność.

## Ze stowarzyszeń.

**Nowe miejsce rozrywki** urządził we Lwowie pomysły dyrektor Colosseum p. Ernest Thora dla tych, którzy w czasie kanikuly nie będą mogli wjechać na wies lub do wód. Oto obok Colosseum w przestronnym ogrodzie wybudował scenę, a przed nią rozmieszczono w półkolu łozę, między którymi rozstawiono stoliki z nakryciami. Żadni rozrywki będą mogli zatem siedząc pod gołym niebem, przypratywać się znanym produkcyom z dziedziny gimnastyki, tańców, ekwilibrystyki itp. Całe urządzenie jest bardzo gustowne i sztywne. Efektowny widok przedstawiają otaczające widownię drzewa, ozdobione różnokolorowemi lampkami elektrycznymi. W razie niepogody teatr może się przenieść do sąsiedniego budynku Colosseum.

## Papież na willegiaturze.

Rzym 9 lipca.

Jak już w poprzednim liście pisałem, Ojciec św. rozpoczął willegiaturę letnią w ogrodach watykańskich i zamieszkał w pałacu Leona IV., odnowionym tego roku i rozszerzonym. „Pałacina” jestto niewielka budowla jednopiętrowa z piękną, starożytną basztą, z widokiem na Wicenczne Miasto. Dr. Lapponi odradzał Papieżowi opuszczenie w czasie obecnych wielkich upałów przestronnych komnat watykańskich, w których nie jest tak gorąco, jak w rzezonym pałacyku, gdzie pokoje małe i zwrócone na południe. Papież jednak, który pragnął jakiejś odmiany trybu życia i chciał używać przechadzek w cieniowych alejach ogrodowych, — przewyciężył upor lekarza i po 2 latach znajduje się znow w zacisznym ustroniu, gdzie drożny zdoła szpalery mirtu kwitnącego, cieniste akacje, jawory i korkodęby (elci).

Opuszczającego komnaty watykańskie Ojca św. noszą w lektyce aż do bramy ogrodowej, gdzie oczekuje go karetka, zaprzężona w parę rosłych karych koni. Komendant gwardyi szwajcarskiej przykłada na prawe kolano i oddaje ukłon wojskowy; przykładają też stangrecci, którzy mają zająć miejsce na tyle karet. Dwaj członkowie gwardyi szlacheckiej oddają ukłony na koniach. Papież wsiała do powozu i zaprasza dwóch dygnitarzy dworskich: maggiordoma i sekretarza. Konwoj wyrusza prowadzony przez komendanta gwardyi szlacheckiej. Karetka papieża jedzie wzdłuż murów, graniczących z terytorjum włoskiem. Żandarmi, pełniący straż w ogrodzie, robotnicy tacy zająci i rzędniczy watykańscy wiodą karetę, wiozącego Ojca św. przykładają i otrzymują błogosławieństwo papieżkie. Orszak wjeżdża na główną aleję tzw. *Gran viale*, gdzie wyniosłe laury tworzą żywe sklepienie. W głębi widać gazony i klomby kwieście, oraz rabaty wzorzyste, wśród których poznać można dokładnie herby domu Peccich, utworzone z żywego kwiecica i inicjały Ojca św. Pośród bujnej zieleni tryskają srebrzyste fontany i szmerzą rączce strumyki.

Gdy Papież używa przejażdżki czy przechadzki w ogrodach watykańskich, z obcych nikt bezwarunkowo nie ma tam dostępu, nawet osoby zapoznane w karty wstępu do ogrodu. W rzadkich wypadkach przyjmuje Ojciec św. niekto: zaproszone osoby w swym pałacyku. Papież będąc na willegiaturze pragnie używać bezwzględnie spokoju. W dróżynach i alejach, gd-

Najnowsze **FULARY** od zł. 1, poleca **Magazyn Schayerów.**

tamteży przejeżdża, panuje cisza uroczysta, przyrywa tylko śpiewem ptasząt i szmerem płynącej wody. Ogrody watykańskie przybierają wtedy znamię raczej rezydencji klasztornej, niż tego, co nazywamy willegiaturą.

Karetą papieża (bardzo skromne „landau“) przejeżdża koło gołębnika, następnie wzdłuż zamkniętej polanki, gdzie znajduje się kilka olbrzymich strusi i pelikan; w głębi widać stadka karyol, uciekających w najdalszy zakątek rozległej łąki, dla nich przeznaczonych. Dalej przejeżdża orszak wzdłuż wysokich murów granicznych; droga wspinia się nieco w górę; tu widać pinie wyniosłe, tam grupę cyprysów, ówdezie aloesy i olbrzymie oleandry kwitnące; w głębi gaje oliwne i winnice. Wreszcie wjeżdża Ojciec św. w szeroką aleję tzw. oieadrową, w głębi której biegnie na wzgórze „la palazzina di Leone IV.“

Powóz zatrzymuje się: Papież wysiada przy pomocy dwóch monsignorów; równocześnie komendant gwardji szacheckiej zsiada z konia. Następnie zasiada Ojciec św. na fotelu, umieszczonym na terasie, zaprasza otoczenie do zajęcia miejsca i prowadzi swobodną pogadankę. Po krótkim wyciecznym udaje się pieszo, podpierając się laską hebanową do swej ulubionej winnicy, przypatrzyć się bacznie rozwojowi krzewów. Jestto winnica tak piękną, jakich mało na świecie. Latorośle niezmiernie wysokości rozmieszczone są w ten sposób, że słońce i świeże powietrze przenika wszędzie. Ścieżki w winnicy wysypiane są śnieżną miazgą żwirem. Krzewy splatają się w szczytów, tworząc długie, cieniste galerie, wśród których Papież z lubością używa czystych przechadzek.

Przychodzą mu wtedy może na pamięć odległe czasy młodości, kiedyto młodociany conte Gioacchino baszył swobodnie w swem Carpinetto, wśród lasów, ogrodów i łąk.

Koło godz. 11 powraca Papież do swej wili; przyjmuje tego lub owego kardynała, czasem kogoś z wybitnych osób świeckich. O godz. 1 jada śniadanie, na które co czwartku zaprasza lekarzy swych dr. Lapponiego i dr. Mazzoniego, później używa wycieczki. U bram czeka go służba z lektyką, w której Papież wraca do swych apartamentów. Oto jest obraz willegiatury Ojca św.; jedyna to przyjemność, jaka pozostała czcigodnemu starcowi na zamkniętym terytorium, które jego dostojęństwo, jako głowy Kościoła katolickiego pozwala mu w tych czasach przekraczać.

K. Roszczyk.

nej, która nawet uważana jest za matkę dzieci, z owych związków zrodzonych.

Taki przepis ma być tarozą odpiarającą wielożeństwo. Istnieje ono jednak w praktyce, jeśli nie w zasadzie; lecz kobiety chińskie nie widzą tej sprzeczności pomiędzy prawem a czynem, zadawalnia je ten kompromis, przedstawiający dwie korzyści: społeczną i moralną, chroni bowiem dzieci od nieprawych i od kłamstwa. Naturalnie w Chinach, również jak wszędzie, legalne wielożeństwo jest udziałem i przywilejem bogatych.

Chińczycy z natury są zmysłowi, pomimo to, lub może właśnie dlatego cenią czystość i skromność w kobietach, a zwłaszcza w swych żonach. Wyrazem tego poszanowania jest następująca legenda.

W czasach, ma się rozumieć przedhistorycznych, było na świecie dwoje ludzi, mężczyzna i kobieta. Mężczyzna pragnął, aby rod ludzki nie wygasł na nich dwojgu, ale kobieta przez skromność stawiała temu przeszkodę niezwalczoną. Bogowie śledzili tę walkę z radością, a w nagrodę cnoty niewieściej zapalili w oczach mężczyzny płomień, który, przenikając do oczu kobiety, zapłodnił ją i uczył matką; cały rod ludzki wywodzi się zatem od dziewczicy. Jestto jedna z najpoetyczniejszych legend chińskich.

### Sztuki piękne.

Repertuar lwowskiego teatru miejskiego: W sobotę po raz pierwszy „Ładne polowanie“, krotoczwila w 3 aktach Feydeau.

W niedzielę „Wesele“, dramat w 3 aktach Wypiańskiego.

W poniedziałek „Ładne polowanie“, krotoczwila w 3 akt. Feydeau.

Repertuar teatru ruskiego.

W sobotę d. 13 bm. „Płaszcz z Tyrolu“, operetka w 3 aktach Zeller. Pięty gościnny występ p. Orzelskiego.

W trzecim akcie odśpiewa p. Orzelski wkładkę.

Z teatru. Wczoraj odegrano w teatrze miejskim z niezrównanym humorem, wesołą krotoczwilą z francuskiego „Koralia i Spółka“ ze zmienioną obsadą rolę mianowicie Alicję grała pani Ogńska a Klementynę panna Miłowska, obie wywylały się ze swego zadania znakomicie, a tem trudniejsze miały zadanie, że zastępowały pierwszą panią Siemką, drugą zaś panią Wągrzynową. Typową murzynką, Karama, była pna Buczmanówna, artystka teatru ruskiego. P.

### Z KRAKOWA.

(Telefonem i poztą).

— Ks. kardynał Puzyna przeniósł się na letnie mieszkanie w klasztorze Kamedułów na Bielanach pod Krakowem, gdzie będzie załatwiał sprawy dycezyj.

— Rozpoczynając się w sobotę rozprawie przed zwykłym trybunałem przeciw Kędziorowi o zbrodnię ciężkiego obrażenia ciała, popełnioną na Brzynie i o ustaloną tę samą zbrodnię na Gózu, przewodniczącym będzie prezydent Morełowski. W skład trybunału wejdą: starszy radca Wawrausz, radca Muczkowski i sekretarz hr. Mieroszewski. Oskarża prokurator Cyszczyan, broni dr. Włodz. Lewicki.

— Na czwartkowym posiedzeniu rady miejskiej, poświęcił prezydent Friedlein gorące wspomnienie pamięci dra Ferdynanda Weigla, podnosząc jego zasługi w radzie państwa, sejmie krajowym i radzie miasta. Rada uchwaliła dokonać potrzebnych adaptacji w salach Muzeum narodowego i na ten cel wyznaczyła kredyt do wysokości 20.000 koron. Dłuższą dyskusję wywołała sprawa miejskiego składu węgla. Referent komisji węglowej dr. Steyczeń wykazał korzyści, płynące z istnienia składu dla niezamożnej ludności, potrzebującej tańszego węgla i przedłożył wniosek o przyjęcie sprawozdania komisji do wiadomości i o przejściu do porządku dziennego nad petycją drobnych handlarzy węgla, domagających się zniesienia miejskiego składu węgla. Również Rothwein domagał się zwinięcia miejskiego składu. W obronie składu stawali radni Kazimierz Bartoszewicz, ks. rektor Spis i prof. dr. Rosenblatt. Rada ogromną większością uchwaliła przyjąć sprawozdanie komisji węglowej do wiadomości, wyrazić jej uznanie i podziękowanie, a zarazem przejść do porządku dziennego nad petycją drobnych handlarzy, i utrzymać nadal miejski skład węgla. Do dalszych obrad nad ważnymi sprawami, jak obsadzenie biura wodociągowego siłami technicznymi, i organizacja kursów uzupełniających przy szkole św. Scholastyki brakło kompletu.

### Z POZNANIA.

(Telefonem i poztą).

— Nazwiska oskarżonych o rzekomy udział w jakimś spisku, których proces — jak wczoraj donosiliśmy — już się rozpoczął, są: 1) referendarz sądu Franciszek Karas w Lesznie, 2) dr. jur. Kowalczyk we Wrocławiu, 3) kandydat medycyny Celestyn Rydlewski w Gryfic, 4) aptekarz Leon Sumiński w Poznaniu, 5) technik Milewicz z Köthen, pochodzący z Niedzurastowa, w gubernii kaliskiej, 6) technik Steinmetz z Köthen, pochodzący z Warszawy, 7) technik Czewulski w Köthen, pochodzący z Lublina w Królestwie Polskiem, 8) kandydat medycyny Biały w Lipsku ze Smigla, 9) technik Raczkowski w Karlsruhe, pochodzący z Włocławka w Król. Polskiem, 10) inżynier Natanson w Charlottenburgu, pochodzący z Warszawy, 11) kandydat medycyny Janicki we Fryburgu w Baden-skiem, pochodzący z Moskwy, 12) kandydat medycyny Trebński w Berlinie, pochodzący z Miławy w powiecie mogińskim, 13) kandydat medycyny Sulczewski w Lipsku, pochodzący z Chwałiszewa w powiecie szubińskim. Oskarżenie opiera się na § 128 kodeksu karnego, grożącego karą za udział w związku, którego był, ustawy i cel są tajone przed rządem państwowym. Jako materiał obciążający przedłożyła prokuratura szereg programów narodowo-demokratycznej partji w Królestwie Polskiem, protokół z kongresu, odbytego w Lipsku 7 i 8 lutego r. 1897, oraz z odbytych w Zurichu w latach 1897, 1898 i 1899 kongresów związku młodzieży polskiej za granicą, artykuły i korespondencje „Przedgląd Wszechpolskiego“. Oskarżeni podobno należeli do partji narodowo-demokratycznej, względnie byli członkami związku młodzieży polskiej. Liga narodowa we-

ług oskarżenia chciała młodzież organizować, a jej ostatecznym celem było oderwanie dzielnic polskich od państw, do których one obecnie należą. Oskarżenie obejmuje 48 stron.

Do rozprawy stanęło tylko 5 oskarżonych, mianowicie Karas, Rudlewski, Kowalczyk, Sumiński i Trapiński. Reszta przebywająca za granicą nie stanęła. Obronę prowadzi dr. Chrzanowski dr. Seyda i dr. Celichowski. Ponieważ — jak wiadomo — wniosek obrony o odroczenie rozprawy, trybunał odrzucił, dr. Seyda złożył obronę. Następnie przestuchiwano oskarżonych.

— Jedno z pism polskich ogłasza korespondencję z Wrześni, w której przyczyna znanego zajścia z nauczycielami Niemcami przedstawiona jest w następujący sposób. W dniu zajścia pomiędzy matkami polskimi a nauczycielami, udała się jedna z matek do szkoły, aby prosić nauczyciela o zwolnienie z lekcji jej syna, chłopczyka niespełna dziesięcioletniego, bardzo wątłego i chorowitego, który właśnie tego dnia skrzyżował się przed matką na ból głowy z powodu przeciążenia lekcjami i złego obchodzenia się nauczyciela. Nauczyciel nie chciał spełnić życzenia matki, a gdy ta oświadczyła, że nie obejdzie się bez dziecka, posłał po inspektora szkolnego.

W chwili, gdy inspektor rozmawiał z matką ucznia, nauczyciel właśnie zaczął bić chłopca, a to doprowadziło matkę do zemwienia i ataku nerwowego. Przystępując do przytomności wyrwała z rąk nauczyciela swe dziecko i zakrawione niosła z krzykiem i płaczem przez miasteczko, wołając, że nauczyciele mordują dzieci polskie. Inni rodzice słysząc te słowa i płacz przerażonych całą sceną dzieci w szkole, wtargnęli siłą do budynku szkolnego i wypędzili nauczycieli.

Tocząc się obecnie śledztwo udowodniło licznym zeznaniami świadków, że nauczyciele nad wyraz źle się obchodzili z dziećmi. Wobec tego, że proces musiałby wykazać zęczenie się nad dziećmi, interesowani nauczyciele podobno cofnęli skargę swoją o obrazę w urzędzie i pobicie, tak, iż obecnie sprawa dalsza toczy się tylko z ramienia prokuratury o zbrodnie gwałtu publicznego. Decyzja prokuratury w kwestji wytoczenia procesu jeszcze nie zapadła.

— Ks. biskup Likowski wyjechał dla poratowania zdrowia na dłuższy pobyt do Kołobrzega.

— „Sokoł“ poznański obchodził w niedzielę rocznicę swego założenia wielkim festynem ludowym, połączonym z ćwiczeniami gimnastycznymi.

— Utworzyła się w Poznaniu komisja, mająca kierować odnowieniem starożytnego ratusza poznańskiego, w pierwszej linii fresków i posągów, mających wysoką artystyczną wartość. Do komisji nie należy ani jeden Polak. Koszta mają wynosić około 150 tysięcy marek, z czego sejm miasta uchwalił zszkiku państwowego 60 tysięcy, resztę zaś 75 tysięcy już w ciągu bieżącego lata przedsięwzięte być mają przygotowawcze prace.

— Jednym z najbliższych wyników ministerjalnych konferencji, które się odbyły niedawno w Bydgoszczy ma być wybudowanie na koszt skarbu państwowego wielkiego gmachu, przeznaczanego do użytku niemieckich towarzyszów.

— W Pelplinie w Prusach zachodnich odbyło się zgromadzenie Polaków celem utworzenia towarzystwa polskiego. Przewodniczącym obrano ks. dra Kuchniwicza. W chwili gdy po dokonaniu wyborów jeden z mówców rozpoczął przemowę, obecny reprezentant policji zebranie rozwiązał i kazał obecnym opuścić salę.

### Z WARSZAWY.

(Poieżta).

— Jenerał major Paweł Iwanow uwolniony został z urzędu dyrektora teatrów warszawskich; zastępuje wiceprezes Vacqueret

— Władze zezwoliły na wybudowanie nowego kościoła w Częstochowie pod wezwaniem św. Zygmunta, na miejscu starego kościoła w Częstochowie.

— Udzielono pozwolenia na oddanie najuboższym kościołom dycezyji warszawskiej przyborów ze zamku pozostałych po zamkniętej kaplicy królewskiej.

### Ostatnie wiadomości.

Doniadujemy się, że namiestnik hr. Piniński interweniował już telegraficznie u rządu centralnego w sprawie budowy przez Węgrów na spornym terenie koło Morskiego Oka a nadto oświadczył obecnie we Wiedniu poczyni właściwe kroki.

Wniosek komisji agrarnej — ażeby granice włości rentowych zaczynały się od 3 a kończyły na 120 hektarach — spotkał się z silną opozycją. W dyskusji padły słowa „nie potrzeba nam mnożyć obszarników“. P. Wiktor Wł. Czaykowski zaznaczył, że w obrębie tych granic tylko wyjątkowo mogłyby korzystać szlachciszle z dobrodziejstw ustawy — że chętnie zresztą zgodzi się na większe jeszcze ustępstwa — ale zaprotestował przeciwko tendencji dzisiaj niestety zbyt popularnej.

„Do czego prowadzi ta krucjata“ rzekł on — przeukno rolnikowi, posiadającemu większą pięćdziesiąt? Powiedzmy wprost przeciw szlachciszowi. Czy usunięcie tej jednostki z budowy społecznej leży w interesie ludu? Któż przyjdzie w jej miejsce, czy nie najczęściej żywiłoby, nienarodowy, żyjący z wyższej ludności włościńskiej? Wystąpić w obronie tej użytecznej narodowej jednostki, to dziś niepopularne, ale byłoby serwilizmem dla popularności nie wypowiedzieć przekonania opartego na prawdzie“.

### Telegramy i telefonematy.

Sejmy.

Wiedeń d. 12 lipca. Sejm dolno-austriacki uchwalił na wczorajszym posiedzeniu wyznaczyć rocznie 20.000 koron na nabywanie obrazów, wystawionych na tutejszych wystawach w Secesji i Künstlerbauze przez artystów pochodzących z Wiednia i Dolnej Austrii. Obrazy te mają być na razie umieszczone w muzeum miejskiem, a później ewentualnie w osobnej galerji.

Potem przystąpiono do dyskusji budżetowej, podczas której socjalista dr. Adler gwałtownie atakował antysemitów. Przyszło z tego powodu do scen bardzo burzliwych. Adler zakończył oświadczeniem, że robotnicy dążąc konsekwentnie do osiągnięcia powszechnego prawa wyborczego, zwalczać będą antysemitów najostrejszymi środkami. Mowcy najniżej zależy na zyskaniu sobie poklasku ze strony antysemitów, przeciwnie, w tym dniu, kiedyby go z tej strony przyjęto oklaskami. Kłóbiły sobie sznurki.

Wiedeń 12 lipca. W sejmie dolno austriackim dalszy ciąg dyskusji budżetowej miał dziś znowu przebieg bardzo burzliwy. Dr. Lueger w nader gwałtowny sposób odpowiedział na wczorajsze ataki dr. Adlera, który skończył ze swego miejsca a kilkakrotnie przerywał mowcy. Powstała taka wrzawa, że nie było słycać dźwięka prezydenta, proszącego o spokój. Po dłuższej chwili dopiero uciszyło się. Następnie dr. Adler zabrał głos do faktycznego sprostowania i nieustannie gwałtownie wśród energicznych protestów ze strony antysemitów odpowiadał Luegerowi.

### Sprawy austriackie.

Wiedeń 12 lipca. „Wiener Zeitung“ ogłasza sankcyonowaną ustawę o podwyższeniu podatku od wódki, z przydziałem części dochodu na fundusz krajowy.

### Anglia i Transvaal.

London 12 lipca. „Daily News“ donoszą z Bloemfontein, że Dewet z wojskiem ma stać koło Brandfortu. Anglię znajdują się na południe od Kroonstadu.

London 12 lipca. „Biuro Reuters“ donosi, że general Methuen stoczył 3 bm. walkę z Boerami. przyczem, 43 Boerów zabrał do niewoli, nadto wiele broni i bydła. Czwadzieci rodzin boerskich przewieziono do obozu angielskiego. Boerowie stracili kilku zabitych. Dowodząca ich uciekła.

### W Chinach.

Kolonia d. 12 lipca. „Koelnische Ztg.“ donosi z Pekiuu, że wedl. „Socul“ granica koreańska nie jest już obecnie zupełnie zagrożoną, gdyż wojska chińskie cofnęły się.

Szangaj 12 lipca. Edykt cesarzewej wdowy wzywa postów chińskich zagranicą, ażeby podali nazwiska wszelkich nie urodzonych a mieszkających za granicą młodych Chińczyków, w tym celu, żeby na koszt rządu powrócili do kraju i mogli być powołani do sprawowania odpowiednich urzędów.

London 12 lipca. „Times“ donosi z Szangaju, że krąży tam uprzywilejowanie posuwa się w kierunku południowym, do prowincji Szansi. Przyłączył się do niego następcą tronu, co mogło się stać tylko za wiedzą cesarzewej wdowy.

### Różne.

Paryż 12 lipca. W piśmie do senatora Piota donosi Waldeck Rousseau, że na podstawie dotychczasowych wyników ostatniej konspiracyj ludności Francji w ostatnim pięcioleciu wzrosła o 412.000, podczas gdy w przedostatnim pięcioleciu przysrost wynosił tylko 175.000.

Paryż 12 lipca. Minister spraw zagranicznych Delessé wydał wczoraj na uczerzenie bawiącego tu hr. Gołuchowskiego śniadanie, w którym wzięli udział byli ambasadorowie francuscy w Wiedniu Lolsé i Décras, wszyscy bawiący w Paryżu ambasadorowie z wyjątkiem rosyjskiego, ks. Urusowa, który jest cierpiący.

Sevilla 12 lipca. Pokój i porządek na nowo przywrócone. Wielu robotników powróciło do pracy.

Warna 12 lipca. Wielki książę Aleksander Michajłowicz nie przyjął zaproszenia miasta Płewny do zwiedzenia tego miasta, wymawiając się brakiem czasu. Jest już obecnie pewnem, że wielki książę zatrzyma się tylko w Warnie i Burgas, a nie pojedzie do Sofii.

Praga 12 lipca. „Narodni Listy“ donoszą, że bawią obecnie hr. Coudenhov, namiestnik Czech i namiestnik Galicji hr. Piniński. Obecność ich we Wiedniu stoi w związku z rozpisanem nowych wyborów. Pismo to donosi, że rząd życzy sobie przeprowadzenia nowych wyborów sejmowych jeszcze przed rozpoczęciem jesiennej sesji rady państwa, która ma się rozpocząć w drugiej połowie października. Pismo to sądzi, że będzie to możliwem tylko dla Galicji, albowiem w Czechach zamierzona jest jeszcze jedna sesja sejmowa w październiku przed zebraniem się rady państwa.

London 12 lipca. „Times“ donosi z Simli: W Indyach pojawił się wszędzie mousin. W zachodniej części obszaru nad Gangesem spadł rzęsyty deszcz.

Petersburg 12 lipca. „Dziennik urzędowy“ ogłasza rozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych, pozwalające zesłanym w drodze administracyjnej mieszkańcom powrócić w strony rodzinne.

Petersburg 12 lipca. Dotychczasowy radca legacyjny przy ambasadzie londyńskiej Lessar zamianowany został ambasadorem rosyjskim w Pekinie.

Chicago 12 lipca. W zachodnich okolicach panuje wielka susza. Długotrwałe upały we wielu okręgach Stanów Zjednoczonych bardzo uszkodziły, jeżeli nie zniszczyły zupełnie, kukurudzę i owoce.

### Dział ekonomiczny.

— „Gazeta lwowska“ z dnia 15 bm. ogłasza rozpisanie licytacyjnej sprzedaży starych materiałów odzyskanych w obrębie Dyrekcyi kolei państwowej we Lwowie. Oferty wnosić należy najpóźniej do godziny 12-tej w południe dnia 31 lipca b. r. u wyz wspomnianej c. k. Dyrekcyi kolei państwowej. Warunki sprzedaży otrzymać można w biurze dla spraw warsztatowych i parowozownia a podane są one także w Gazecie lwowskiej.

— Kasiełskie Trebertrouckung-Gesellschaft złożyło jak wiadomo także na Bukowinie towarzystwo dla destylacji drzewnej. Otóż jak z Czernewic donoszą, przyszedł z Kassel telegram, polecający zastanowienie dalszych robót w zakładach w Putnej i w Moldowicy. Robotnikom wypłacono placę za 8 dni naprzód i zwolniono ich. Skutkiem tego przeszło 200 rodzin robotniczych znalazło się nagle bez zajęcia.

— Spadek kursów w Nowym Jorku. Z Nowego Jorku telegrafują pod d. 12 bm. Na czwartkowej giełdzie panował znowu wielki spadek kursów. Rozpoczęło się od sprzedawania bardzo wielkiej ilości papierów kolejowych szczególnie tych przedsiębiorstw, które zajmują się transportem kukurudzy. W dalszym ciągu nastąpił gwałtowny spadek kursów, ponieważ zapanowała obawa, że trwająca długo susza wyrządzi wielkie szkody w polu. To wpłynęło także na obniżenie kursów całego targu. Ze strony hoisierów podjęto akcję celem powstrzymania dalszego spadku kursów; akcja po części się udała.

### Wiadomości giełdowe.

Wiedeń d. 12 lipca. (Telegram Gascy Narodowej). Zamknięcie giełdy o godz. 2 minut 30 po południu. Akcje austr. zakł. kredyt. 624 —, węg. zakładu kredyt. 625 —, Anglobanku 264 —, Uniobanku 535-50, Banku dla krajów koronnych 400-50, Bankvereinu 436 —, Bodenreditu 848 —, Gal. Banku hipot. —, koleji państw. 626 —, koleji południowej 85-50, tramwaju A. 226 —, B. 220-50, koleji Elbthal 472 —, koleji północnej —, koleji czarniowieckiej —, alpiny 404 —, Rma Muranya 422 —, praaskiego towar. 501. 1525, fabryki broni —, tureckie 7-toniowe 271-50, oblig. węg. indemniz. 92-50, renta majowa 92-10, austr. renta koronowa 95-80, węg. renta koronowa 92-90, 56 let. listy tow. kredyt. ziemak. 91-50, 4-procent. listy banau krajow. 91-50, 4 1/2-procent. listy banku krajow. 99-50, 4-procent listy banku hipotecznego 90 —, 4 1/2-procent. listy banku hipotecznego 87-50, 5-procent. listy banku hipot. 109-25, 4-procent. galic. obligac. propinac. 96-40, 4-procent. galic. pożyczka kraj. z 1893 r. 91-60, 4-procent. pożyczka m. Lwowa 87-75, losy tureckie 96-50, marki 117-50, ruble 258 —.

— Paryż d. 12 lipca. Giełda wieczorna. Trypcentowa renta 100 82. Mąka 25-65.

— Berlin 12 lipca. Zamknięcie giełdy. Banknoty austriackie 85-15, (podług obliczenia procentowego), Spirytus —, Austriackie kredyty —, Disc. Commandit —.

### Z rynków towarowych.

Lwów dnia 12 lipca. (Przedruk z urzędowej Gascy Lwowskiej): Pszenica gotowa 7-70 do 7-80, pszenica gotowa nowa 7-60 do 7-60, żyto gotowe 6-50 do 6-70, żyto gotowe na terminy 6-45 do 6-50, owies obrobiony gotowy 6-50 do 6-80, owies na terminy 6-30 do 6-40, 6-cmieni pastewny 5-40 do 5-50, jęczmień brow. 6 — do 6-20, groch do gotowania 7-75 do 12 —, wyka 7-50 do 8 —, nasienie linaie — do —, nasienie konopne —, bob — do —, bobik 6 — do 6-25, hreczka — do —, konicsyna czerwoną galicyjską — do —, biała — do —, tymotka — do —, szwedzka — do —, kukurudza stara 6-10 do 6-30, nowa — do —, chmiel stary — do —, nowy za 65 kilo — do —, rzepak 11-60 do 11-75, groch pastewny — do —, linianka — do —, Spirytus loco za 50 litr. gotowy 17 — do 17-25, na terminy 16 — do 16-25, warranty — do —.

— Wiedeń dnia 12 lipca. Cukier (spokojnie) 23-70 do —, Nafta galicyjska 84-85 do —, Spirytus (sily) 40-40 do —.

Wiedeń dnia 12 lipca. Kurs w koronach i po 50 kgr. Notowano pszenicę na wiosnę 0 — do 0 —, na maj-czerwiec — do —, na jesień 8-27 do 8-28, żyto na wiosnę 0 — do 0 —, na maj-czerwiec — do —, na jesień 7-18 do 7-19, kukurudza na maj-czerwiec 5-24 do 5-25, na czerwiec-lipiec — do —, na lipiec-sierpień 5-52 do 5-53, na wrzesień-październik 5-71 do 5-72, owies na wiosnę 0 — do 0 —, na maj-czerwiec 0 — do 0 —, na jesień 6-60 do 6-68, rzepak na sierpień-wrzesień 13-30 do 13-40, olej rzepakowy na kwiecień-maj 0 — do 0 —, na wrzesień-grudzień — do —.

Uspokobienie: silne. Stan powietrza: pięknie. Budapeszt dnia 12 lipca. Kurs w koronach i po 50 kgr. Notowano pszenicę na wiosnę 0 — do 0 —, na maj 0 — do 0 —, na październik 7-98 do 7-90, żyto na maj — do —, na październik 6-78 do 6-79, owies na maj 0 — do 0 —, na październik 6-25 do 6-26, kukurudza na lipiec 5-23 do 5-23, na sierpień 5-30 do 5-31, na maj (1902) 4-93 do 4-94, rzepak na sierpień 12-80 do 12-90. Oferty na pszenicę dostateczne. Chęć kupna słaba. Uspokobienie: spokojne. Stan powietrza: pięknie.

### Nadesłane.

Za tę rubrykę Redakcyja nie odpowiada.

Po 25-letniej praktyce w atelier dentystrycznym bl. p. J. Weissa i dr. O. Weina, otworzyłem własne atelier przy ulicy Kopernika 1, 8, i piętro. Z głębokim szacunkiem

Emil Pordes.

# W domu na moczarach.

POWIEŚĆ  
FLORENCY WARDEN.  
Z ANGIELSKIEGO.  
CZEŚĆ PIERWSZA.

— Nie tak zupełnie — odpowiedziała bez najmniejszego zajęcia.

— Ależ tak — upierał się. Ona była posażną, gdy ja byłem zrujnowanym utracuszem, gdyśmy się pobrali. A przecież zaufała mi i nie postawiła żadnego innego warunku oprócz zamieszkania na wsi, dla oddalenia mnie z miejsca pokus i zgorznięcia.

Załowalem w duszy mr Raynera, był tak szczerym i otwartym, a przecież mimo wszelkich wysiłków nie zdołał przywołać ani cienia uśmiechu na usta swojej żony, była zawsze jednakową: — ospałą, nieczułą, jak głaz. Mówiła wtedy tylko, gdy ją wyraźnie zapytano i to krótko, lakonicznie, swym cichym monotonnym głosem.

Niebawem nauczyłam się jej obawiać, gdy ją niespodzianie spotkałam, wstrząsałam się mi-

wolnie. Wkrótce też, aby się pozbyć tego dzieciennego strachu, zaproponowałam się jej na lektorkę po ukończeniu moich godzin z małą Alicją.

Przyjęła moją propozycję i tego samego dnia zaczęłam czytać. Przy odczuć każdego rozdziału zatrzymywałam się w nadziei usłyszenia jakiejś uwagi, zawsze jednak nadaremnie. Nie przemówiła nigdy inaczej, jak:

— Dziękuję, proszę, czytaj pani dalej, jeśli to pani nie męczą.

Wkrótce przekonałam się, że nie słuchała mnie wcale, lecz siedziała cicho w zamysłoniu, patrząc smutnymi oczyma w dal. To rozpaczyliwie smutne spojrzenie było wielkiem przeciwieństwem jej zwyczajnej nieczułej apaty. Udałem, że tego przygnębienia nie dostrzegłam, czytając dalej, dopóki rozpaczyliwie, bolesne westchnienie nie wyrwało się z jej ust.

Serce zabiło mi jak młotem, lzy napłynęły do oczu, które podniosłam na nią z współczuciem, przestając czytać. Ona wzdręgnęła się i utknęła we mnie badawcze, sięgające w najgłębsze tajniki duszy spojrzenie.

Lekki rumieniec wystąpił jej na twarz, widziałam, jak pierś w niezwykłym wzruszeniu wznosiła się pod lekką, letnią suknią, wyciągnęła do mnie rękę, jakby mnie chciała pociągnąć do

siebie, w tem zabrzmiał za nami jakiś głos, na którego dźwięk wzdręgnęliśmy się obie.

To mr. Rayner wszedł tak cicho do pokoju.

— Wyglądasz bardzo rozdrażniona, kochana Lolu — powiedział z troskliwą czułością — lepiej by było, gdybyś się trochę położyła.

Na pierwszy dźwięk głosu swego męża, popadła mrs. Rayner w zwykłą nieczułość — zamknęła się w sobie, jak trzosiłwa mimoza — a stało się to tak szybko, iż ja sama nie wiedziałam dokładnie, czy owo rozpaczyliwie westchnienie i przyjazne poruszenie nie było dziełem mej własnej fantazy.

Niesmiało ofiarowałam się czytać jej dalej, do snu, podziękowała mi jednak monotonicznie, jak zwykle, przyjęła ofiarowane ramię męża i oddała się okrywana przez niego troskliwie szale, który zwykle nosiła.

Po tym wypadku jeszcze bardziej stroniła odemnie. Podziękowała mi za głosne czytanie pod pozorem, że nie chce mi zabierać wolnych chwil, co mnie poniżej obraziło.

Moja niedoświadczona młodość i wrodzona niesmiałość obrażała się na to zimne, milczące postępowanie, i tak wyrastała między nami coraz szersza przepaść.

Próba jakiegos zbliżenia między nami, któ-

rej się podjął mr. Rayner we dwa dni później po opisanym wypadku, wcale się nie udała. Wszedł do pokoju szkolnego podczas lekcji i wystąpił dziecko do ogrodu.

— Powierzchniowo sądząc, dziecko jest podobne do matki, czy nie tak — zaczął — ale nie dosięgnie nigdy jej głębokiego rozumu. Pania to dziwi, jak widzę, miss Christie. Naturalnie, teraz tego po niej nie widać, ale gdybyś ją pani była poznała przed pięciu laty, wtedy nie byłaby miała ani na chwilę wątpliwości.

— Pani, która od swego przyjazdu nie słyszała od niej ani słowa więcej ponad nieodzowną potrzebę — ciągnął dalej — wyda się to nieprawdopodobnym, jeśli powiem, że przed paru laty była ona sławną powieściopisarką, gdybym zadrżał przed panią jej pseudonim, wówczas zadrżałby się jej obawiać, gdyż słyseła w Londynie jako najbystrzejsza obserwatorka i zdumiewała śmiałością poglądów. A przytem co to za kłuiwa, uczuciowa dusza, w połączeniu z silnym umysłem i sercem!

Był widocznie w tym nastroju otwartej szczerości, która ogranicza słuchacza do biernej roli wymownego słuchania.

— Mielimy wówczas pysznego malca — tu głos mu zadrżał — o dwa lata starszym był go Alicji. Razu pewnego wyjechałszy na zaba-

wę do Londynu, zostawiając dzieci na wsi w najlepszej, zaufanej opiece. Nasz pobyt na tej zabawie wydawał się obowiązkiem względem towarzystwa, któremu moja żona dodawała szczególnego uroku. Wprawdzie wiedzieliśmy, że mały coś nie domaga, ale nie przypuszczaliśmy żadnego niebezpieczeństwa. Zapewniam panią, miss Christie — wypowiedział z głębokim uczuciem, — że gdyby żona przeczuwała najmniejsze niebezpieczeństwo, byłaby się niewątpliwie wyrzekała każdej przyjemności. Tymczasem, nie mogąc prawie o tem mówić, dziecko umarło po dwudniowej chorobie, umarło zdala od nas! Wróciłszy właśnie z balu, gdy żonie oznajmiono o kropną wiesie! Milcząca, wzdręgnęła się i bez jęku, bez jednej lzy upadła na kozetkę. Gdyśmy ją zdołali nieco odcucić, zrzuciła z siebie klejnoty, mówiliem pani że była bogatą, z straszliwym obrzydzeniem i słała się taką, jak obecnie

Zamilkła na chwilę: ja czekałam cicho na dokończenie tego smutnego opowiadania.

(C. d. n.)

**"GASCARINE LEPRINCE"**  
Wytwór użyteczny z Cascara Sagrada.  
WYPEDZAJĄCY ŻOŁC I ROZWIJAJĄCY  
Akademia Medyczna w Paryżu 12 Czerwca 1892. — Akademia Umiejętności 10 kwietnia 1893.  
ZATWARDZENIE CHRONICZNE — SŁABOŚĆ WĄTROBY  
Przeciw gnilcowi organów trawienia.  
OSŁABNIENIE KANAŁU PRZEWODOWEGO TRAWIENIA.  
Zatwardzenie w stanie ciężarym i podczas karmienia.  
KAMIENIE ŻÓLCIOWE  
Działanie tego środka jest regularne, łatwe do zastosowania, bez obawy przywyknięcia, zmieniając sposób ujęcia; skutki znakomite w zatwardzeniach chronicznych, w stałościach wątroby, w kamieniach żółciowych, otyłości, etc. Jedyne lekarstwo na przesycenie w stanie brzoimnym, podczas karmienia i przeciw normalnemu się mikrobom rumynercy (D. Roux) w zapaleniu całego organizmu z powodu nadmiernej kwasicy, etc.  
Dwie pigułki przy każdym jedzeniu, albo wietorem przed posiedzeniem do łóżka.  
Każda jedna albo dwie tabletki od kawy, albo stolowe, słasnowe do wietu.  
(Zwiększa lub zmniejsza daz stosownie do skutku.)  
Ciepła do stoła na Cascarine dla przyspieszenia lub ograniczenia skutku w zastosowaniu do pożądanego celu.  
GASCARICONES  
Ważna Uwaga: — Dla uniknięcia licnych podrabiań i oszustw prosimy nazwami podobnymi prosimy łowić i wstrzymać się od tenentów.  
We Lwowie w aptekach PP. Mikolascha i Sp. Wiewiórkiego; w Krakowie w aptekach PP. Wisniewskiego, Redyka i Mikulskiego.

**L. Lusera plaster dla turystów.**  
Uznany najlepszy środek przeciw nagniotkom, nabraźnościom itd.  
GŁÓWNY SKŁAD:  
**L. Schwenk's Apteka, Wien-Meidling.**  
Żąda trzeba **Lusera** plaster dla turystów po 60 ct.  
Do nabycia we wszystkich aptekach.  
Do nabycia w aptekach we Lwowie: A. Ehrhara, J. Beisera, K. Arzyżanowskiego, P. Mikolascha, Z. Ruckera, J. Wiewiórkiego; w Tarnopolu L. Fleischman, J. Krzyżanowski; w Czortkowie L. Noss; w Jaśle R. Paleh; w Kołomyi L. E. Steż; w Przemysłu W. Mańkowski; w Rzeszowie A. Karpiński; w Samborze J. Lepiankiewicz; w Czerniewcach Grabowicz i Herold 7115

**Kosze, Kufry, Walizy, Pledy do podróży**  
poleca  
**BAZAR KRAJOWY**  
Krajowego Związku Przemysłowego  
ulica 3 Maja 1. 5.

**DROBNE OGŁOSZENIA**  
po 1 ct. od wyrazu.  
Kompletne wyprawy kuchenne z modli wie najwyższym opusłem z oen przy znaczniejszym odbiorze — poleca Piotr Chrzastowski, handel żelazny we Lwowie plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry).  
PPA: Tarnopol plac Sobieskiego.

**Związek kat. Towarzystw i zakła**  
dobroczynności publicznej poleca  
funduszu około 150 koron. Przez umożliwienie założenia pralni uratowałyby się 2 inteligentna rodzinę od nędzy. Ofiarę przyjmuje Związek (Lwów, Rynek 30).

**"Stado Lipica"** ma do zbycia kilka kłacy matek, srebrnych po ogerze pełnej krwi. The Donnerhorn. Zgłoszenia przyjmuje i wyjątki udziela Alfred Głowiński w Lipicy górnej, poczta Lipica Dolna.

**PASZTET**  
z gęsich wątrobek po 1 zł. 50 ct. funt. — Z trufkami 2 złr. W słasnych terynkach Dwór Łapszyn Brzeżany.

**KAMIENICA**  
2-piętrowa, wolna lat., przy ul. H. ra, tanio do sprzedania. **NIZALOWSKI, skład papieru, Hotel Żorża.**

**Zakład fryzjerski**  
**Edw. Grillmayera**  
przeniesiony obecnie do Hotelu Żorża,

**Stanisław Woźniak**  
zegarmistrz  
we Lwowie, ulica Akademicka 1. 8  
poleca swój  
**SKŁAD ZEGARKÓW**  
szwajcarskich kieszonkowych, wiedeńskich ściennych i Schwarzwaldskich — z dwuletnią gwarancją.  
Wszelkie reperacje przyjmuje i takowe jak najlepiej i najtaniej wykonuje z gwarancją roczną.

**Jako dobrą i pewną lokacyę**  
polecamy:  
4% listy hipoteczne koronowe  
4 1/2% listy hipoteczne  
5% listy hipoteczne premlowane  
4% listy Tow. kredyt. ziemskiego  
4 1/2% listy Banku krajowego  
4% listy Banku krajowego,  
5% obligacye komunalne Banku krajowego  
4% pożyczek krajową  
4% galic. obligacye propinacyjne  
i wszelkie renty państwowe.  
Nadto polecamy  
Akcyje galic. Towarzystwa elektrycznego.  
Papiery te kupuje i sprzedaje po najdokładniejszym kursie dziennym  
**KANTOR WYMIANY**  
c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego

**Gesucht**  
für Lemberg eine Firma, die bereit ist, den Alleinverkauf einr neuen, sehr leistungsfähigen Fabrik von **Ülmützer-Quargel-Käse** zu übernehmen. Offerten mit Referenzen sub: „W. G. 3133“ an **Budolf Messe, Wien I.**

**Dnia 15 lipca 1901**  
rozpocznie się w ck. konces. Zakładzie naukowym kursy rctmistrza **A. Kornbergera**  
2-miesięczny kurs przygotowawczy do egzaminu wstępnego

**Gołębie**  
czarne chińskie mowlki, białe i siwe z zabotami, młode, łatwe do oswojenia (7 sztuk), sprzedaje za 5 zł. **J. Obmiński, — Lwów, Łyczaków 14.**

**Ekspedycya anonsów**  
**HENRYK SCHALEK**  
Wiedeń, I. Wollzeile 11, parter II. piętro  
założone w r. 1873 — telefon 809.  
Konto czekowe ek. pocztowej kasy oszczędności 804.316.  
Poleca się do najtańszej i najskuteczniejszej usługi co do samowolnej insercjo do wszystkich gazet krajowych i zagranicznych. Fachowe rady, projekta na anonsy, jako też oceny tychże wolne od opłaty. Najnowszy wietki katalog gazet dla insercyjnych gratis i opłatnie.  
Własny zbiorowy wykaz z czasopiśmie „Nocny Pressy“ i „Nowego Wied. Tagblattu“ dla anonsów każdej treści, jako to: kupna i sprzedazy w każdej gałęzi, spółek, agencji, zastępstwa, podażi o posady i wysyp ofert itd.

**Klacz wierzchowa Kucka**  
wierzchowa, bardzo spokojna, sprzedaje Zarząd dóbr Suchostaw.

**dla szkół kadeckich.**  
internat dla uczniów zamiejscowych.  
Prospekty odwrotnie i opłatnie.  
Kraków, ul. Zwierzyniecka 1. 9.

**Lwowska Filia**  
**Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu**  
ulica Jagiellońska liczba 3.  
(dawny lokal Banku kredytowego).  
**KANTOR WYMIANY**  
kupuje sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i waluty zagraniczne po możliwie najskrupulatniejszych kursach, nskutecznie pod takimimi samymi warunkami wszelkie zlecenia giełdowe zarówno na giełdzie wiedeńskiej jak i na giełdach zagranicznych, wydaje na wszystkie znaczniejse miejscowości świata i zagraniczne miejsca kąpielowe bezpośrednie przekazy i listy kredytowe, wreszcie wypłaca wszelkie kupony możliwe bez potrącenia jakiegokolwiek prowizji inkasowej.  
Godziny urzędowe od 9-tej do 12 1/2, — i od 3 do 4 1/2.  
**ODDZIAŁ WKŁADKOWY**  
przyjmuje wkładki na 4 1/2% książeczki oszczędnościowe.  
**ODDZIAŁ TOWAROWO-HANDLOWY**  
załatwia czynności handlowo-komisowe, a zatem: zakupno i sprzedaż zboża, nasion, spirytusu, artykułów pastewnych, sztucznych nawozów i wszelkich innych ziemiopłodów.  
**ODDZIAŁ MELIORACYJNY**  
wykonuje wszelkie prace melioracyjne, jako to: zdjęcia planów, wygotowania kosztorysów do drenowania pól, nawodnienia i odwodnienia łąk, budowy rowów, kanałów, dróg, szos, kolejek etc. etc. i poleca się do praktycznego przeprowadzenia powyższych prac. Finansowanie uskutecznia się podług każdorazowej szczegółowej umowy.  
W razie już gotowych planów, nastąpić może na podstawie tychże wykonanie pracy.  
**ODDZIAŁ ZASTAWNICZY**  
udziela pożyczki na wszelkie kosztowności, jako to: drogie kamienie, perły, złoto i srebro.  
(Parter, w podwórzu).

**Ruch pociągów kolejowych od 1 maja 1901.**  
Przejazdy i odjazdy pociągów podane są podług zegara środkowo-europejskiego.

Pociąg	godzina	Przychodzą do Lwowa na dworzec główny:	Pociąg	godzina	Odechodzą ze Lwowa z dworca głównego:
pospiesz.	12:15	z Czerniowiec, Iżkan, Constancy, Bukaresztu,	pospiesz.	12:45	do Krakowa, Rozwadowa, Jasła, Chabówki, Zakopanego, Orłowa
osobowy	2:31	z Krakowa, Orłowa, N. Sępa, Jasła, Rzeszowa, Berlina, Wrocławia, Wroclawia, Wiednia, Chabówki i Zakopanego	osobowy	2:51	Wiednia, Wrocławia, Berlina
osobowy	3:35	z Podwoleczysk, Tarnopola, Grzymałowa, Kopyczyniec,	osobowy	4:15	Iżkan, Czerniowiec, Stanisławowa, Bukaresztu, Constancy
"	6:10	z Krakowa, Berlina, Warszawy, Wiednia, Tarnowa, Rzeszowa, Rymaszowa, Sanoka, Przemysła	osobowy	4:15	Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Berlina, C. rowa, Sambora
"	6:20	z Czerniowiec, Iżkan, Stanisławowa, Husiatyna	osobowy	6:45	Bruchowice (od 16 maja do 15 września oddzielnie)
"	6:46	z Bruchowice (oddzielnie od 16 maja do 15 września włącznie)	"	6:35	Zawoznego, Munkacza, Pesatu, Borysławia
"	7:45	z Janowa	"	6:30	Podwoleczysk, Kijowa, Odessy, Brodów
"	8:00	z Tarnopola, (Krasnego, Brodów)	"	6:25	Czerniowiec, Stanisławowa, Podwoleczyskie, Potutor
"	8:10	z Zawoznego, Stryla, Cayrowa, Sanoka, Kalusza i Pesatu	pospiesz.	8:30	Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Berlina, Lubaczowa, Orłowa, Chabówki, Zakopanego (od 1/5 do 30/2)
"	8:15	z Sokala i Rawy ruskiej	osobowy	8:40	Krakowa, Bogumina, Warszawy, Chyrowa, Erzeworska, Rozwadowa, Stróń, Tarnowa, a od 15/6 do 15/9 włącznie Sanoka noka, Rymaszowa, Iwonicza i Jasła
"	8:50	z Krakowa, (Zagórze, Łupkowa, Przemysła, Wiednia, Berlina, Wrocławia, Orłowa (od 15/6 do 15/9), Tarnowa, Pesatu	"	9:00	Skolego, Chyrowa, Kalusza (do Zawozn. od 1/5 do 15/9)
"	11:45	z Rzeszowa (Lubaczowa, Jarosława, Sambora i Przemysła)	"	9:15	Janowa
"	11:55	z Stanisławowa (Körsemző, Potutor, Chodorowa)	"	9:25	Podwoleczysk, Zaleszczyk, Kopyczyn, Husiat. Grzym. Kozowy
"	12:55	z Janowa	"	10:25	Czerniowiec, Stanisławowa, Potutor
"	1:10	z Skolego, Stryla Kalusza, Chyrowa (Zawoznego od 1/6 do 15/9)	"	10:20	Sokala, Bełca, Lubaczowa, Rawy ruskiej
pospiesz.	1:35	z Krakowa, Wiednia, Berlina, Wrocławia, Tarnowa, Rzeszowa, Rozwadowa, Przeworska, Sanoka, Chabówki, Zakopanego	"	1:25	Janowa (od 1 maja do 15 września w niedziele i święta)
"	1:45	z Czerniowiec, Iżkan, Bukaresztu, Jass, Husiatyna, Stanisł.	pospiesz.	1:55	Podwoleczysk (Kijowa, Odessy, Brodów), Kopyczyniec, Zaleszczyk, Grzymałowa
osobowy	2:35	z Podwoleczysk, Grzymałowa, Husiatyna, Tarnopola i Brodów	osobowy	2:15	Bruchowice (od 16 maja do 15 września w niedz. i święta)
"	3:14	z Bruchowice (od 16/5 do 15/9 w niedziele i święta)	pospiesz.	2:40	Czerniowiec, Iżkan, Stanisławowa, Husiatyna
"	4:40	z Sambora, z Borysławia, Drohobycza, Stryla	"	2:55	Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Berlina, Jasła, Chabówki
"	5:35	z Podwoleczysk, Kijowa, Odessy, Grzymałowa, Kozowy, Brodów	"	3:05	Stryla (do Skolego tylko od 1 maja do 30 września)
"	5:50	z Krakowa, Berlina, Wrocławia, Wiednia, Orłowa, Sambora, Chyrowa, Rozwadowa, Kalwaryi, Wieliczki	"	3:15	Janowa (oddzielnie od 1 maja do 30 września)
"	5:40	z Czerniowiec, Iżkan, Stanisławowa	"	3:28	Bruchowice (oddzielnie od 16 maja do 15 września)
"	6:00	z Sokala, Bełca, Lubaczowa, Rawy ruskiej	"	3:30	Rzeszowa, Chyrowa, Przemysła, Lubaczowa, Jarosława
"	7:10	z Bruchowice (od 16/5 do 15/9 w niedziele i święta)	"	6:10	Stanisławowa
"	7:30	z Janowa (od 1/5 do 15/9 w niedziele i święta)	"	6:30	Janowa (od 1/5 do 15/9 w dniu powsz. a od 16/9 do 30/4 1902 oddzielnie)
pospiesz.	8:40	z Krakowa, Wiednia, Berlina, Wrocławia, Tarnowa, Lubaczowa, Sanoka, Przemysła, Orłowa (1/7—15/9)	"	6:20	Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Warsz. Orłowa, (od 15 do 15/9) Tarnowa, Chyrowa, Masz-Laborca i Perzu
osobowy	8:50	z Bruchowice (16/5 do 15/9 oddzielnie)	"	6:35	Zawoznego, Munkacza, Pesatu, Chyrowa, Kalusza
"	9:41	z Janowa (oddzielnie od 1/5 do 30/9)	"	7:10	Tarnopola i Brodów
"	9:50	z Krakowa, Berlina, Warszawy, Wrocławia, Wiednia, Tarnowa, Jasła, Przeworska i Rozwadowa	"	7:25	Sokala i Rawy ruskiej
"	9:20	z Czerniowiec, Iżkan, Bukaresztu, Husiatyna, Körsemző	"	7:52	Bruchowice (od 16/5 do 15/9 w niedziele i święta)
"	10:50	z Zawoznego, Pesatu, Chyrowa, Kalusza, Borysławia	"	9:30	Janowa (od 1/5 do 15/9)
"	10:20	z Podwoleczysk, Kijowa, Odessy, Brodów, Kopyczyniec.	"	10:30	Czerniowiec, Iżkan
"	10:30	z Krakowa, Wiednia, Warsz., Przeworska, Rozwadowa, Rzeszowa, Orłowa, Tarnowa, Chyrowa, Rymaszowa, Iwonicza, Chabówki, Zakopanego i Wieliczki	"	11:00	Krakowa, Wiednia, Warsz., Przeworska, Rozwadowa, Rzeszowa, Orłowa, Tarnowa, Chyrowa, Rymaszowa, Iwonicza, Chabówki, Zakopanego i Wieliczki
"	10:42	z Podwoleczysk, Grzymałowa, Zaleszczyk i Kopycz.	"	11:10	Podwoleczysk, Brodów, Kopyczyniec, Grzymałowa, Zaleszczyk, Podwoleczyskie
"	10:42	z Tarnopola i Brodów	"	6:43	Podwoleczysk, Brodów, Kijowa, Odessy
pospiesz.	7:40	z Podwoleczysk, Kijowa, Odessy, Grzymałowa i Brodów	"	9:43	Podwoleczysk, Kopyczyniec, Zaleszczyk, Husiatyna, Grzymałowa, Kozowy
osobowy	2:30	z Ileszczyk Podwoleczyskiego i Brodów	"	2:08	Podwoleczysk, Kijowa, Odessy, Brodów, Kopyczyniec, Zaleszczyk, Grzymałowa,
"	10:02	z Podwoleczysk, Kijowa, Odessy i Brodów	osobowy	7:35	Tarnopola i Brodów
Uwaga:			"	11:32	Podwoleczysk, Brodów, Kopyczyniec, Zaleszczyk, Podwoleczyskie, Grzymałowa